



2008. gada  
oktobris  
Nr. 9 (149)

# SALACGRĪVAS SALAZINĀS

Salacgrīvas pašvaldības izdevums

Šajā numurā  
lasiet:

- 2009. gada maijā iedzīvotāji saņems kvalitatīvu ūdeni
- Cielavai - 20

## Sakoptības konkurss Salacgrīvā

30. septembra pēcpusdienā Salacgrīvā pēc Ainažu apmeklējuma ieradās Latvijas Pilsētu savienības valdes apstiprinātā vērtēšanas komisija, kuras sastāvā bija pārstāvji no Latvijas Pašvaldību savienības, Vides un Reģionālās attīstības un pašvaldību lietu un Satiksmes ministrijas. Komisiju vadīja pērnā gada sakoptākās mazās pilsētas domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis.

Pēc Salacgrīvas pilsētas prezentācijas domē komisija kopā ar Salacgrīvas mēru Dagni Straubergu devās iepazīt apkārtni un svarīgākos, arī interesantākos pašvaldības objektus. Vispirms komisija apskatīja Kuivīžu ostu un SIA *Baņķis* zivju apstrādes uzņēmumu, Arnis Viļļa iepazīstināja ar topošo atpūtas kompleksu *Kapteņu osta*. Viesi apmeklēja Salacgrīvas vidusskolu, kur skolas direktora vietniece mācību darbā Dzidra Štāla rādīja mācību kabinetu jauno aprīkojumu. Komisija priecējās par labiekārtoto skolas iekšpagalmu un sakopto Zvejnieku parku. Pestaigāj līdz jūrai viesi apskatīja tenisa kortus un stadionu, braucot uz nēģu taci, piestāja pie šķiroto atkritumu laukuma. Ciemošanās 1. nēģu taci pie Aleksandra Rozenšteina izvērtās īpaši interesanta, jo pāris komisijas locekļu dzīvus nēģus nebija redzējuši, taciņš viņos izraisīja patiesu izbrīnu. Tikko ceptie siltie nēģi viesos gaisināja jebkādu nepatiku un klidēja nepareizos iespaidus par šo apjūmtnieku.



Sakoptības konkurss komisija iepazīst mūsu pašvaldību

misija uz klausīja vadītājas Pārslas Dzēves stāstījumu un uzdeva jautājumus gan par telpām, gan kolektīviem. Vēl pirms tumsas iestāšanās viesi paspēja apskatīt pilsētas topošās attīrīšanas iekārtas un betona ražotni *K-MIX*. Komisijas vizīte noslēdzās Salacgrīvas muzejā, tā vadītāja Ieva Zilvere ne tikai iepazīstināja ar ekspozīciju, bet arī rādīja muzeja krājumus. Īpaši daudz jautājumu komisijas locekļiem bija par ūdens tarifiem un par topošajām attīrīšanas iekārtām, par apkuri un

komunālo saimniecību.

Izvērtējot Salacgrīvā redzēto, G. Kaminskis minēja, ka par rezultātiem spriest pārāgi, jo komisija vēl nav apskatījusi visas pilsētas. - *Bet jūs izskatījāties labi! Pilsēta attīstās plānveidīgi. Pat noplautais zāliens Zvejnieku parkā liecina, ka nedzīvojat un nestrādājat vienai dienai. Savukārt Viļņu pilsētas domes priekšsēdētājs Juris Tučs pateicās par parādīto, īpaši uzsvērot domes priekšsēdētāja plašās zināšanas un profesionalitāti.*

## Īsziņas

♦ Pēdējos mēnešos uzlabojusies Salacgrīvas ostas apgrozījuma bilance. Gada pirmajā pusē bijis kritiens, bet otrajā - darba rezultāti ir līdzīgi pērnajam. Tomēr līdz 1. oktobrim, apkalpojot 99 kuģus (pērn šajā laikā 139), apgrozīti tikai 227,06 tūkstoši tonnu (pērn - 319,93 tūkstoši). Salacgrīvas ostas pārvaldnieks Ivo Istenais šo skaitļu samazināšanos izskaidro ar krīzi celtniecībā - gada sākumā krasi sarukušas keramzīta kravas, nupat šis tirgus (tāpat kā šķeldas) atdzīvojis, salīdzinoši daudz ir kūdras kravu. Pārvaldnieks atzīst, ka pērnā gada līmeni osta nesasnēgs, samazinājums varētu būt par 10 - 20%.

♦ Salacgrīvas līniju kluba *Lazy Cats* dejojāja *Dace Zaķe* pirmajās starptautiskajās Rīgā, sporta kompleksā *Ķeizarmēžs* rīkotajās sacensībās, ar 3 deļām startējot *Novice Crystal Female* grupā, kopvērtējumā ieguvusi sudraba medaļu. *Funky* izpildījumā viņa bija labākā, bet abās pārējās - *smooth* un *lilt* - otrā.

## Domes sēde oktobrī

♦ Izstrādājot zemes ierīcības projektu Salacgrīvas lauku īpašumam *Dzeņi*, nolēms ļaut šī zemes gabala sadalīšanu.

♦ Pieņemts lēmums par adreses piešķiršanu ēkām - būvēm Salacgrīvas pašvaldības administratīvajā teritorijā.

♦ Apstiprināti grozījumi saistošajos noteikumos Nr. 5 *Grozījumi 2006. gada 19. aprīļa saistošajos noteikumos Nr. 61 «Nolikums par licencēto makšķerēšanu Salacas upes posmā Salacgrīvas pilsētā ar lauku teritoriju domes administratīvajā teritorijā (posms «Salaca 1»)».*

♦ Nolēms Salacgrīvā, Krusta ielā pirms iebrauktuves tirgū uzstādīt ceļa zīmi Nr. 306 *Kravas automobiļiem braukti aizliegts*; pie diviņdu puses iebrauktuves no stāvlaukuma Salacgrīvā, Pērnavas ielā 31 (Salacgrīvas vidusskola), uzstādīt ceļa zīmi Nr. 301 *Iebraukti aizliegts*.

♦ Apstiprināts nolikums *Par apbalvojuma «Salacgrīvas goda pilsonis» piešķiršanu.*

♦ Apstiprināti pašvaldības aģentūras *Salacgrīvas komunālie pakalpojumi* sniegto pakalpojumu izcenojumu tehniskos noteikumu izstrādei ūdens un kanalizācijas pieslēgšanai un atzinuma sagatavošanai.

♦ Apstiprināti grozījumi Salacgrīvas domes pamata un speciālajā budžetā laikam no 2008. gada 1. janvāra līdz 31. decembrim.

♦ Apstiprinātas izmaiņas Salacgrīvas ostas valdes sastāvā - no valdes locekļa pienākumu pildīšanas atbrīvots SIA *Salacgrīva termināls* valdes loceklis Romets Jēars, ostas valdes sastāvā iekļauts SIA *Salacgrīva termināls* valdes loceklis Ants Ratass.

♦ Apstiprinātas izmaiņas valsts dotācijas izlietojumā novadu infrastruktūras attīstībai. RAPLM Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domei piešķirto valsts mērķdotāciju novada infrastruktūras attīstībai Ls 200 000 apmērā pašvaldība izlieto šādi: energoapgādes sistēmas izbūvei Zvejnieku parkā - Ls 140 591; apkures katlu iegādei un ierīkošanai Korgēnes pamatskolā Ls 37 440; apkures sistēmas rekonstrukcijai Svētcima pirmsskolās izglītības iestādē - Ls 21 969.

Ar Salacgrīvas domes sēdes protokolu varat iepazīties domē, Smilšu ielā 9, pie atbildīgās sekretāres, pirmdienās no 8.00 līdz 13.00 un no 14.00 līdz 18.00.

Ilgas Tiesnese

## Saldū sumina sakārtotākās pilsētas, tostarp Salacgrīvu

Piektdienā Saldus sporta kompleksā notika konkursa *Sakārtotākā Latvijas pilsēta 2008* laureātu apbalvošana. Šo konkursu Latvijas Pilsētu savienība sadarbībā ar Latvijas Pašvaldību savienību rīko jau 11. reizi. Mazpilsētu grupā par sakoptākās titulu sacentās 12 pilsētas, arī Salacgrīva un Ainaži.

Viesi Saldū - pilsētā, kas bija uzvarētāja 2007. gadā un ko paši saldieņi dēvē par medus pilieni Kurzemē, - no visām Latvijas pilsētām ieradās jau ap pusdienlaiku un devās ekskursijās pa pilsētu.

Latvijas Pilsētu savienības priekšsēdētāja Nellija Kleiberga pastāstīja, ka konkurssantes - 22 pilsētas - vērtēšanas 2 komandas. Vērtētāji bija sagatavojuši ceļojumu redzēt vizuālo prezentāciju. Ainaži tajā parādījās kā Vidzemes mazākā pilsēta ar Jūrskolas muzeju, vēja ģeneratoriem, jūras piekrasti, randu plāvajam un sakoptību. Tā saņēma atzinības rakstu par ieguldījumu un perspektīvām veselības aprūpes pilnveidošanā.

Latvijas Pilsētu savienība konkursa kopvērtējuma uzvarētājus atklāja tikai pašā apbalvošanas ceremonijā, ko ar savu klātbūtni pagodināja Valsts prezidents Valdis Zatlers ar kundzi. Par 2008. gada sakoptāko mazo pilsētu atzīta Ilūkste, pilsētu grupā vairs 10 000 iedzīvotājiem par sakārtotāko atzīta Bauska. Salacgrīvai pienācās atzinība par demokrātijas ieviešanu, uzņēmējdarbības attīstību. Salacgrīvas mērs Dagnis Straubergs atzina, ka Salacgrīva bija iesācēja, jo mazo pilsētu sakārtotības konkursā piedalījās pirmo reizi. - *Esmu gandarīts par piešķirtajām atzīnībām. Patīkami, ka arī cilvēki no malas atzīst, ka daudz darām, pašvaldībai aktuālu*



Limbažu rajona delegācija sakārtotības konkursa noslēguma sarīkojumā Saldū

*jautājumu risināšanā iesaistot sabiedrību - gan ar konsultatīvajām padomēm, gan biedrībām. Būtiska arī uzslava par uzņēmējdarbības attīstību. Tā ir viena no mūsu prioritātēm, - viņš atzina.*

Gintam Kaminskim, mazo pilsētu vērtēšanas komisijas priekšsēdētājam, pavaicāj par iespaidiem, kas gūti mūsupusē. - *Varu salīdzināt Ainažu un Salacgrīvu ar citām mazajām pilsētām, jāteic, man tur ļoti patika. Salacgrīvā ir ļoti labi sakārtota bāze, ir pamats, uz kura tā kārtīgi un pamatīgi būvēt pārējās lietas. Jāteic, jums līdz balvai pietrūka pavisam maz, droši varu teikt - Salacgrīvā bija otrā pirmā vieta. Jums ir visas iespējas uzvarēt un būt sakārtotākajai pilsētai nākamajā gadā, - apgalvoja G. Kaminskis.*

Ilgas Tiesneses teksts un foto



Salacgrīvieši Dagnis Straubergs un Jānis Cīrulis un Limbažu domes priekšsēdētājs Juris Zūriņš vēl pirms rezultātu paziņošanas



## 2009. gada maijā iedzīvotāji saņēms kvalitatīvu ūdeni

Oktoobra vidū bijušā uzņēmuma Grīva teritorijā Sila ielā 7 oficiāli tika sākti jaunās - lielās - atdeļošanas stacijas un ar to saistītās infrastruktūras būvdarbi. Kā jau esam rakstūšij iepriekš, stacijas projektēšanas un būvdarbus veiks konkursā uzvarējis būvfirma Kubs un SIA Filter.

Salacgrīvas pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs pastāstīja, ka tas ir pēdējais Kohēzijas fonda projekts. - Varu atgādināt, ka šo projektu 1993. - 94. gadā es sāku kā projektu vadītājs. Gadu gaitā tas vairākkārt ir mainījies - pieaugušas izmaksas, mainījušies mērķi un uzdevumi. 2001. gada otrajā pusē ar torēzīgo vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministru Vladimīru Makāronu parakstījām jaunu vienošanos, par kopēju projektu «Ūdensattīstības attīstība Austrumlatvijas upju baseinos» 18 pilnētām. Pateicoties valdības un vides ministrijas atbalstam, esam saņēmuši papildu finansējumu. Plānojam, ka nākamā gada pavasarī

visam vajadzētu būt gatavam un pilsētas ūdensvada tīklos varēsim ielaist tīru, atdeļotu, ES standartiem atbilstošu ūdeni. Ūdeni no šīs atdeļošanas stacijas saņems visa pilsēta - plānotās jaudas to atļauj, - lēsa D. Straubergs. Šī ūdens atdeļošanas stacija būs galvenā, kas pēc abu krastu maģistrālo vadu un sistēmu savienošanas piegādās ūdeni visai pilsētai. - Tālāk plānojam sāktot ūdensapgādi un kanalizāciju privātmāju kvartāliem, kur tā nav izbūvēta vispār, - domes priekšsēdētājs apgalvo, ka darbi vēl nebeigsies.

- Šī projekta kopējās izmaksas - 1 078 784 eiro, finansētāji ir Kohēzijas fonds, valsts un pašvaldība. Celtnieki izveidos atdeļošanas staciju, krājrezervuāru, izbūvēs maģistrālo ūdensvadus ar pieslēgumiem no atdeļošanas stacijas teritorijas līdz Smiļšu un Lēģeru ielas krustojumam un Vidzemes ielas daudzdzīvokļu māju kvartālam. Pēc projekta īstenošanas visi Salacgrīvas krasta iedzīvotāji sa-



Centrālās projekta ieviešanas vienības SIA GeoConsultants pārstāve Ilva Rusmane (no labās), būvuzraugs Viesturs Kaltenieks, SIA Kubs pārstāvis, būvdarbu vadītājs Ivars Krēziņš, būvuzraugs Vladimirs Zagnibeda, Salacgrīvas pārstāvis un pasūtītāja projekta ieviešanas vienības vadītājs Jānis Lipsbergs, Salacgrīvas domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, PA Salacgrīvas komunālie pakalpojumi direktors Jānis Žaķis un inženieris Aivars Kotāns

ņems kvalitatīvu, visām sanitārajām normām atbilstošu dzeramo ūdeni. Santehnika būs tīrāka, vajadzēs mazāk tīrīšanas līdzekļu. Loti ceram, ka šis projekts palīdzēs

mazināt ekonomiskās un sociālās atšķirības Eiropas Savienības pilsoņu vidū, - skaidroja projekta vadītājs Jānis Lipsbergs. Par to, ka 2009. gada maijā iedzīvotāji sa-

ņems kvalitatīvu ūdeni, ir pārliecināts arī Ivars Krēziņš, būvnieku pārstāvis no SIA Kubs.

Ilga Tiesnese

## Skolotāju diena Vilnītī

3. oktobris bija svētku diena arī Salacgrīvas pašvaldības pirmsskolas izglītības iestāžu (PII) darbiniekiem Salacgrīvā, Svētciemā un Korģenē. Vadīt stundas mazajiem Salacgrīvas PII bija ieradušies Salacgrīvas vidusskolas skolēni. Vilnīša vadītāja Lidija Tomsons pat bija pārsteigta, jo jauno skolotāju bijis vairāk nekā gaidīts - 21. Pirms jaunie skolotāji devās uz grupiņām, vadītāja novēlēja iepatīties mazuļiem, veiksmīgu darba dienu un pārdomāt savu nākotnes profesijas izvēli - varbūt izvēlēties pedagogu. Vilnīša darbinieki svētkos sveica domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, sakot lielu paldies par ikdienas darbu, par lielām Latvijas ceļš deputātu vārdā viņš darbiniekiem dāvināja 208 laus ar noteikumu, ka tos nedrīkst izmantot mācību li-

dzēkļu iegādei: - Iesakū kādu brīdi atpūsties. Bet varbūt jūs gribat atdējumu? Labus vārdus teica arī piecgadīgā Riharda mamma Ilze Bendrāte: - Iejoj bērnu dārzā telpās, jūtos gaidīta, darbinieki vienmēr ir smaidīgi. Arī bērni tonovērtē, viņi pēcpusdienā negrib iet mājās. Vadītāja, sveicot savus darbiniekus, teica viņu paldies visām skolotājām, skolotāju palīgiem un citiem par atbildīgo darbu, par siltumu un rūpēm. - Šajā dienā cilvēki novērtē mūsu darbu. Lai jūsu lielākais atalgojums ir pirmie bērnu panākumi, mazuļu prieks un smieklis, patiesi un sirsnīgi vārdi no vecākiem un vecvecākiem! Šis darbs mums dod spēku darboties un strādāt tālāk, - apgalvoja L. Tomsons.

Ilga Tiesnese

## ASV konsuls Salacgrīvas vidusskolā

Oktoobra vidū Salacgrīvas vidusskolu apmeklēja īpašs viesis - Amerikas Savienoto Valstu konsuls Latvijā Stīvens Frāms (Stephen T. Frahm). Skolotāja Inta Cīrša stāstīja, ka tas noticis, atsaucoties ASV vēstniecības piedāvājumam: - Domāju, ka skolēniem noteikti bija interesanti paklausīties amerikāņu angļu valodu un uzzināt, kā notiek vēlēšanas Amerikas Savienotajās Valstīs.



ASV konsuls Stīvens Frāms Salacgrīvas vidusskolā

Savu stāstāmo ASV konsuls iesāka ar nelielu anekdoti: - Kā sauc tos, kuri runā divās valodās? Bilingvāli. Kā sauc tos, kuri runā trīs valodās? Trianguāļi. Bet tos, kuri runā tikai vienā valodā, sauc par amerikāņiem... Galvenais konsula sarunas temats bija pavisam drīz - jau 4. novembrī - notiekošās ASV prezidenta vēlēšanas. Salacgrīvas vidusskolēniem Stīvens Frāms skaidroja vēlēšanu sistēmu un vēlēšanu norisi ASV. Iepazīstināja ar abu prezidentu kandidātu biogrāfijām un ASV divpartiju sistēmu - republikāņu partiju (viņu simbols ir zilonis) un demokrātu partiju (simbols - ēzelis). Cilvēku interese ASV par priekšvēlēšanu kampaņu un prezidenta kandidātiem šoreiz esot ļoti liela. Improvizēti ASV prezidenta vēlēšanas turpat klasē ar 31 balsi uzvarēja prezidenta kandidāts Baraks Obama, par Džonu Makkeinu nobalsoja tikai 1.

Ilga Tiesnese

## Salacgrīvas vidusskolas skolotāji bauda aroda svētku dāvanas

Salacgrīvas vidusskolā pedagogu profesijas svētku dienā vidusskolēni, kā vienmēr, rūpējās, lai skola būtu izrotāta, sagādāja pārsteigumus, arī vadīja stundas jaunāko klašu audzēkņiem. Pēc stundām 11. klašu skolēni skolotājus zālē sveica ar *Ainiņām iz skolas dzīves*, bija vēlējuši un muzikāli apsvēlumi, jaunās direktores Kristīnes Rozmāneces apsvēlums skolotājiem un *mačūtu pārziņa* Naura Auziņa atskaitē par skolēnu pieredzi, skolotāju pienākumus pildot. Vidusskolēni nodeva skolotājiem simbolisku dāvanu - rūpini izveidoti, lai būtu spēks, bet, lai saldinātu skolotāju ikdienu, skolas direktors Eduards Admiņšņis saņēma vidusskolēnu dāvoto svētku kļingli.

Mūsu skolotājiem jau 7. gadu ir jauka tradīcija - doties ekskursijā. Pateicoties partijai *Latvijas ceļš* un arodbiedrības atbalstam, šoreiz devāmies priekā un jauku mirkli pilnā 2 dienu braucienā uz Latgali. Līvā-

nos stikla muzejā priecājāmies par stikla meistaru darbiem. Latgales amatniecības un mākslas centrā iepazīnām Latgales vēsturi, paši varējām izmēģināt aušanu, mitu malsānu, māla trauku veidošanu, apbrīnot Latvijā garāko austu (vairāk nekā 90 m) jostu, kas tapusi par godu Līvānu 80. jubilejai. Apskatījām Latgalē vecāko - Moskvas - vecticībnieku lūgšanu namu, ko rotā apmēram 200 gadu vecas ikonas. Pēcpusdienu pavadījām Riebiņos - kā bērni priecājāmies zirgaudzētāvā *Trīs vītulu stajli*, apskatot gan ļoti dārgus, izcilus zirgus, gan kumelīņus, arī paši mēģinājām noturēties zirga mugurā.

Otrajā dienā devāmies uz Aglonas baziliku, kas saulainajā rudenī dienā mūs sagaidīja īpaši cēla, un katru, kas tajā iegāja, pārņēma īpašas sajūtas... Lielākā daļa nebija šeit pirmo reizi, bet katrs atklāja kaut ko jaunu - Dievmātes svētbildi, pazemes lūgšanu zāli, krusta ceļa

gleznas, svētavotu. Bet pēc tam īstu latgāliešu humoru un dziesmas klausījāmies *Maizes muzejā*. Stāstīja Vija - arī maizes grāmatas autore - iepazīstināja ar maizes tapšanas vēsturi un cepšanas tradīcijām. Baudījām ceptuves maizi, ko kā suvenīru vedām uz mājām, un zāļu tējas. Mājās neviens netika, pirms nebija veikts uzdevums - sievām nācās griezt dzirnavu ratu, bet kungiem griezt dejā savas partneres. Pēdējā pieturvieta ekskursijā bija pie Krāslavas zemnieku saimniecības *Kurmīši*, kas specializējas ārstniecības augu audzēšanā. Tur ne tikai klausījāmies īpašnieka asprātīgajā stāstījumā par ārstniecības augiem, bet arī iegādājāmies dažādas tējas.

Sajās dienās no Latgalē satikājiem cilvēkiem un rudeniģās dabas skaistuma uzņēmām daudz labestības, kas noderēs ikdienā.

Inta Balode

## Pirmais nēģu gadatirgus

4. oktobrī Salacgrīvā notika Pirmais nēģu gadatirgus. Salacgrīvas kultūras nama vadītāja Pārsla Dzērve pastāstīja, ka ideja radusies, domājot, ko Salacgrīvai raksturīgu sarakot pilsētas jubilejas gadā. - Tā atjaunojām Plostnieku svētkus, dzīma arī doma organizēt kādu pasākumu saistībā ar nēģiem. Carnikavā rīko Nēģu svētkos, mēs norīkojām nēģu gadatirgu, - vēstīja P. Dzērve.



Guntars Bendrāts no firmas *Kurzeme BG* tirgo siltus, tīkko ceptus nēģus

Tirgus laukumā todien valdīja īsta tirgus atmosfēra - bērniem bija savs placis, kopā ar Brīvdabas muzeja ļaudīm amatnieku placī varēja iemēģināt roku naudas kalšanā un aušanā, danču placī uzstājās Sandras Budevičs *klapa Labi, ka tā* no Limbažiem, muzikanti no Ikšķiles un Igaunijas, dejojā līnijdeju kluba meitenes, bet

kino placī varēja skatīt filmas par zvejnieku dzīvi. Jau no paša rīta tirgū varēja iegādāties svaigus ceptus nēģus, ap pusdienlaiku nogaršot Rutas Birkenbergas un Ineses Persidskas vārīto nēģu zupu, bet

pēc pulksten vieniem - apmeklēt pirmo un trešo nēģu taci.

Nēģu gadatirgus apmeklētāji atzina, ka šādi svētki ir vajadzīgi.

Ilgas Tiesneses teksts no foto

## Salacgrīvas un Handevitas mēri piedalās forumā Valmierā



Vācijas – Latvijas sadarbības forumā Valmierā piedalījās mūsu draugi no Handevitas pašvaldības – Arturs Kristiansens un Dagmāra Rūmere

Pagājušās nedēļas nogalē Valmierā vairākas dienas notika Latvijas – Vācijas sadarbības forums, kurā piedalījās arī sadraudzības pilsetu – Salacgrīvas un Handevitas – vadītāji Dagnis Straubergs un Arturs Kristiansens. Līdzīgs forums, kurā aicināti piedalīties abu valstu sadarbības partneri, pērn notika Vācijā, arī nākamgad tas notiks tur. D. Straubergs pastāstīja, ka forumā Valmierā guvis informāciju par iespēju saņemt Eiropas Savienības finansālu atbalstu sadraudzības pilsetu, kopu utt. darbam, tika spriests par pieredzi jauniešu grupu apmaiņā, tāpat par palīdzības iespējām invalīdiem. Par savu sadarbību ar handevītiešiem Salacgrīva stāstīja speciālisti izveidotā stendā. Veiksmīgi kontakti veidojas starp skolām, draudzēm. Salacgrīvas mērs norā-

dīja, ka vāciešus īpaši interesē tieši nevalstisko organizāciju sadraudzība. Forumā klātesošie nolēma, ka jāveido kopīga mājaslapa, kurā arī citi varētu gūt informāciju par sadarbības iespējām un smelties pieredzi.

Abi pašvaldību vadītāji vienojās izveidot labdarības fondu palīdzībai humānā jomā, saskaņoja nodomu protokolu, ko katrs piedāvās apspriest savas pašvaldības deputātiem. – *Tā pamatideja ir piesaistīt brīvprātīgo ziedojumus, nevis izmantot pašvaldības līdzekļus, ar ko varētu palīdzēt, piemēram, talantīgiem jauniešiem, invalīdiem, trākmucietējiem utt.*, – skaidroja D. Straubergs. Plānots šo protokolu parakstīt 17. novembrī, kad vācu partneri aicināti piedalīties mūsu valsts jubilejas svinībās Salacgrīvā.

## Pilnveidojot sevi, dot citiem!

Interesu kopa *Savieši* pabeigusi materiālu apzināšanu projektam *Lauvas gadsimtu lokos un šodien*. Tā ietvaros iepriekšējais sarīkojums notika Dziesmu svētku atskatnās saistībā ar grāmatas *Mūzika Viktorija Bīlzena prezentāciju* jūlijā. Daļa novada (Lauvu pusēs) vēstures materiāla bija izstādāta un skatāma šai sarīkojumā (laiks līdz 1944. gadam).

Tagad izstāde papildināta ar Valmieras Zonālā valsts arhīva apzinātiem datiem, sākot no 1944. gada administratīvi teritoriāli iedalījuma izmaiņas, zemes reforma, kolhozu laiks, apvienošanās līdz p.s. *Dzirk-*

*stele* (teritoriāli – Svētciena pagasts – Svētciena ciems – Dzintarciems – Salacas ciems – Salacas pagasts – Salacgrīvas lauku teritorija). Lai skatītu procesu kopumā, šīs kolhozu apvienošanās shēmas, teritoriālās izmaiņas izņemtas arī Salacas pagasta daļā, kas ietilpa p.s. *Dzirkstele*.

Atmiņu pēcpusdienā 15. novembrī pulksten 13.00 Lauvu tautas namā aicināmi interesenti pie kafijas tases atcerēties gan sliktu, gan labu! Projekta koordinatore – Laima Šērīņa. Kontakttelefony: Indra Kauļiņa – 28716419 un Laima Šērīņa – 64030873.

## Mežābele ciemos pie draugiem

Oktoobra sākumā Salacgrīvas lauku sieviešu apvienības *Mežābele* dalībnieces devās ciemos uz Skrīveriem. Lai diena būtu patiesi interesanta, rīta pusē salacgrīvieši apmeklēja Rundāles pili. Lai gan laiks nebija īpaši silts, pēc pils apskates laiku veltījām arī pils parkam. Var tikai apbrīnot tā laika cilvēku vēlmi radīt un redzēt apkārtnē sev skaidro un šodienas cilvēku rūpes atjaunojot, sakopjot un uzposot! Pēc tam turpat Bauskas rajonā izstaigājam Kaucminde pils apkārtni. Žel skatīties, kā lēnām aiziet postā bijušais barona fon Pālēna dzimtas īpašums, kur pagājušā gadsimta 20. – 30. gados bija mājturības skola, kas neatkarīgajai Latvijai sagatavoja daudzus augsti kvalificētos lauksaimniecības un mājturības speciālistus. Šodien ēka ir daļēji apdzīvota – vienā galā ir pirmsskolas izglītības iestāde, otrā veikals, bet pa vidu – nekā! Pamazām laika zoba ietekmē bojā iet iespējams kultūrvēsturiskais piemineklis. Vēl iebraucām apskatīt SIA *Sutras* A, kas nodarbojas ar dolomitā apstrādi,

sūnakmens ieguvu un lauku tūrismu. Klausoties saimnieces interesantajā stāstījumā, tā vien gribējis tur padzīvot kādu brīdi. Guvuši spēkus īpašuma saimnieku būvētajā enerģētiskajā piramīdā un iegādājušies sūnakmeni kāju kopšanai, jau nelielā krēslā devāmies uz Skrīveriem.

Žēl, bet neizdevās šķērsot Daugavu ar kuģi, nācās braukt caur Pļaviņu HES, garām Aizkrauklei un – tad jau klāt Skrīveri! Kultūras namā mūs sagaidīja Skrīveru pagasta padomes priekšsēdētāja Gunta Lisenko un kultūras nama vadītāja Baiba Dronka. Skatot skrīveriešu gleznu izstādi, Ruta Birkenberga pastāstīja, ka sadraudzība sākusies gleznojot: – *Māksliniece Vēsma Vitola māca gleznot dāmām gan Skrīveros, gan Salacgrīvā. Viņa mūs savredes kopā. Augusta beigās skrīverietes bija ciemos pie mums, šī ir mūsu atbildes vizīte. Pēc izstādes apskates gides padavība devāmies pastaigā pa Skrīveru dendroloģisko parku. Pusotrā stundā izdevās apskatīt vien nelielu daļu no 18,7 ha*

## Cielavai - 20



Folkloras kopa *Cielava* savā jubilejā

– *Māte savas meitas sauca, Vai ir visas vakarā... – ar skaņīgu kopdziedāšanu Salacgrīvas kultūras namā sākās folkloras kopas *Cielava* 20 gadu jubilejas pasākums. Viesi bija sabraukuši no tuvienu un tālienes un ar nepacietību gaidīja brīdi, kad varēs sveikt *cielavas*.*

Atceroties pirmsākumus, folkloras kopas *Cielava* vadītāja Zenta Mennika pieminēja, ka katram kolektīvam, katram notikumam ir savs sākums: – *Mums tā bija Edīte Erdmane, kurai mēs veltām savu 20. jubilejas koncertu. Pirms kļūt par folkloras kopu, bija vienkāršs ansambļs, ko vadīja Rasma Petmane. Atskatoties uz paveikto, – viņa teicās esam priecīga un pagodināta, ka ir šeit. – *Cielavas kļuvušas drošākas, varoņākas un staltākas. Jūs bijāt mans pirmais kolektīvs, kas deva sirds siltumu un labestību. «Cielava» ir kolektīvs, kuram ticami vienmēr vedkālā. Dalībniecēm ir tas, kas vajadzīgs kārtīgam kolektīvam – laba, enerģiska vadītāja, spēcīgs kodols un pašvaldības atbalsts. Tās ir svarīgākās lietas, – uzskaitīja R. Petmane. Lai vieglāk un labāk strādājas, Rasma savām bijušajām dziedātājām dāvināja Himnālaju pakājē iegādāto zvanīpu, kuru zvanot enerģētiski atīrās gan telpa, gan pats cilvēks. Rasmīņai**

*Cielava* veltīja īpašu dziesmu *Pūt, vēja māt, Met jel mieri vakarā*, jo Zenta atcerējās, ka viņai savulaik lielais mūspuses vējš nav patīcis.

Pirmā laba vēlējumus un sirsnīgus sveicienus dzimšanas dienā teica Salacgrīvas kultūras nama darba organizatore Inese Jerāne: – *Lai piepildās «Cielavas» lielie un mazie sapni, lai pietiek spēka īstenot iecerēto! Es lepojos, ka mums ir «Cielava» un Zentiņa, kuras var un prot parādīt mūsu folkloru Latvijai.*

Koncerta laikā Zenta stāstīja, ka viņi folkloras kopā ne tikai dzied, dejo un spēlē, bet arī gatavo masikas, atminējās, kā savulaik lielā salā (-28 grādos) braukuši uz Daugavpili uz Starptautisko masku festivālu. Lai nodziedātu īpašo gadskārtu dziesmu par Metenjiem *Čūzu, čūzu, rīžu, rīžu Metenša vakarā, Kam nav čūzu, kam nav rīžu, tam tie liņ neziedēs*, palīgā tika aicināts Salacgrīvas pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs, kurš spēlēja īpašu sitamo instrumentu. Sveikt *Cielava* un dūšīgo Imantu domes priekšsēdētājs nebija ieradies viens, kopā ar viņu bija pilsētas sadraudzības pašvaldības Handevitas birģermeistars doktors Arturs Kristiansens: – *Svarīgākais ir tas, ka «Cielava» glabā un kopj mūsu senās*

*tradīcijas, mums ir ļoti svarīgi neaizmirst savas saknes, savu dialektu, –* uzsvēra D. Straubergs. Savukārt Handevitas mērs, kurš tajās dienās Valmierā piedalījās Vācijas – Latvijas sadarbības forumā, apsveicot jubiliāru, teica: – *Lai arī es nesapratu, par ko jūs dziedat, sajutu latviešu tautasdziesmas spēku un dzirdēju tās skaņīgumu.*

– *Kas kaitēja nedēļi, lielam jūrām maliņa... –* tā īpašu sveicenu un laba vēlējumu Zenta bija sagatavojusi visiem folkloras kopas dalībniekiem: Birutai – grupas viēdājai sievai, kura palīdz visiem, Ilmai – vienmēr smaidīgajai, mūžam jaunajai un pasākumos vienmēr deļojošajai, Ilzei – bezgala smaidīgajai un jautrajai, lai arī kā dzīvē neietu, Gaidai – kopas dakterītei un mundruma uzturētājai, Ingai – atskabargainajai ar trim krustiem gudrajai, Imantam – *Cielavas* balstam un mugurkaulam, Inetai – smaidīgajai un jaukajai, Maijai – gudrajai bērnu dārzā audzinātājai, Dainai – šīverīgajai, atskabargainajai, bet mīļajai, Līgai – pašai pirmajai folkloras kopas dalībniecei un bijušajām dziedātājām Elgai, Ilgai un Janai, piebilstot, ka tuvojas *Baltika*, un būs vien jānāk atkal dziedāt, jo tautastērpī dziedātājam vēl ir mugurā.



Skrīveru kultūras nama vadītāja Baiba Broka (no kreisās), Skrīveru pagasta padomes priekšsēdētāja Gunta Lisenko (trešā no kreisās) un mūsu meitenes, skatot izstādi

lielā parka, bet apbrīnas vērtā šķita barona Fridriha Maksimiliana Siverusa uzņēmība, sējot un stādot introducto, no visas pasaules Latvijā ievestus augus.

Pēc lietainās pastaigas parkā priecājāmies atgriezties siltumā Andreja Ūpīša memoriālajā mājā. Kopā ar muzeja vadītāju Inesi Liepiņu izstaigājām muzeju un bēniņos ne-

pilnas pusstundas laikā gūvām priekšstatu par grāmatā *Zaļā zeme* rakstīto. Muzeja vadītāja stāstīja tik interesanti, ka vairākos radās klusa vēlme izlasīt šo grāmatu līdz beigām. Mūs gaidīja arī pārsteigums – silta zupa un nupat ceptas ābolmaizes. Tad arī rostījās sarunas, skrīverietes vēlējas uzzināt, kas jādara, lai no sieviešu interešu grupas kļūtu par

oficiālu biedrību. Sievietes Skrīveros ne tikai labprāt glezno, bet piedalās dažādās pagasta aktivitātēs un labprāt mēģinātu piesaistīt arī kādu nupur, iepriekš uzrakstot projektu. Skaidrojām mūsu pieredzi – lai to darītu, vispirms oficiāli jākļūst par juridisku personu.

Ilgā Tiesnese

# Laimīgie 26 ar jauniem T krekliem



Laimīgie T kreklu īpašnieki

Nemaz tik sen nav 13. septembra Latvijas Lielā talka, kad visi devās kopt tuvāko apkārtni. Talkas laikā Salacgrīvas pašvaldība strādāja 250 talcnieku, tika savākti 650 atkritumu maisi. Toreiz LNT tieši no Salacgrīvas pārraidīja Lielās talkas sākumu. Organizatori Raimonds Bergmanis un Arturs Irbe talkošanas reizē uz Salacgrīvu neatbrauca tukšām rokām. Viņiem līdzī bija ne tikai baltie cimdi un baltie atkritumu maisi, bet arī īpaši T krekli. Lai godīgi *sadalītu mantu*, jo krekliņu nepietika visiem, nesen Salacgrīvas vidusskolas zālē uz T krekliņu izlozi pulcējās visi 183 skolas talcnieki.

No Salacgrīvas grāmatnīcas aizgūtajā laimes ratā bija 183 lapiņas

ar numuriņiem, Salacgrīvas skolas direktora vietniecei Pārslai Zvejniecei rokās talcnieku saraksti. Griezt laimes ratu un laimīgajiem pasniegt T krekļus bija ieradusies Salacgrīvas pašvaldības vadītājs Dagnis Straubergs un izpilddirektors Jānis Čtrulis. Skolas aktu zālē valdīja kļums un interesants satraukums - kuri tad būs tie laimīgie 26!

Cits pēc cita tika nosaukti cipari, skanēja aplausi un skolēni saņēma gaiši zaļos Lielās talkas T krekļus. Soreiz paveicās Guntaram Zeiļumam, Katrīnai Strautiņai, Ievai Rozmaļņecai, Andrim Rozmaļņecam, Kristīnai Muciņai, Elīnai Lebedevai, Emīlam Lebedevam, Anetei Litītei, Lenardam Kārklīņam, Amandai Reiziņai, Mārtiņam Anu-

šam, Selīnai Līnai Dārziņai, Ilzei Līdakai, Amandai Melnalksnei, Sandijai Pinkēvičiai, Eināram Celmam, Līvai Kacarai, Madarai Savčukai, Artūram Maurītim, Laurai Graumanei, Kitijai Jēriņai, Solveigai Zeltiņai, Denijam Lemberam, Dāvim Melnalksnim, Edijam Graumanim un Ievai Kukai. Bet arī pārējiem talkotājiem īpaši nevajadzētu skumt, jo Salacgrīvas domes deputāti no *Latvijas Ceļa* dāvās viņiem ballīti. Domes priekšsēdētājs uzsvēra, ka tā gan būs tikai talcniekiem, jo, kas labi pastrādājis, ir pelnījis labi atpūties. Skolotāja Pārsla Zvejniece jau plāno, ka ballīte notiks pa vecuma grupām pirms Ziemassvētkiem.

Ilga Tiesnese

## Top Ziemassvētku apsveikumi



Todien tapa gandrīz 150 apsveikumi



Marta Dance zīmē Ziemassvētku kartītes

Salacgrīvas vidusskolas absolventes Lienas Tiesneses aicināti, sestdien, 18. oktobrī, Salacgrīvas vidusskolā pulcējās skolēni, lai zīmētu Ziemassvētku apsveikumus. Šeit vietā būtu neliels pastāsts. Līene šogad sākusī dziedāt Guņarā Kalniņa vadītajā gospelu kori. Katru gadu īsi pirms Ziemassvētkiem koris *gg choir* un vadošie latviešu solisti dodas labdarības koncerttūrē *Ziemassvētki - ikvienam no mums* pa Latvijas bērnumamiem, pensionātiem un sociālās aprūpes centriem. Pērn ar cilvēku sarūpētām dāvanaiņām, grāmatām, suvenīriem, pašdarinātām apsveikumu kartītēm tika sasildītas 2560 dvēselītes. Šogad *gg choir* piepūlcina savus domubiedrus (*Amber, Gustavo, Māru Upmani, Ami Miltiņu, perkusionistu grupu Pulse Effect u.c*) un sniegs vairāk nekā 60 labdarības koncertu Latvijā. Turklāt, 26. decembrī, Otro Ziemassvētku rītā Rīgā, An-

gliķāņu baznīcā notiks bezpajumtņu bērnu barošana.

Lai pasākums izdotos, palīdzēt var katrs no mums. Salacgrīvas skolēni palīdzēja, zīmējot Ziemassvētku apsveikumus. Sestdienā tapa vairāk nekā 100 apsveikuma kartītes. Līene un *gg choir* jau šodien teic lielu paldies skolotājai Ilonai Menņikai un meitenēm - Līvai Kacarai, Gundegai Menņikai, Sandijai Bergmanei, Stelai Borščevskai, Martai Dancei, Līvai Tiesnesi, Serafīmai Grigorjevai, Paulai Līsmancei, Anetei Litītei, Mārai Blomai, Rūtai Bogaradai, Ilgai Ūdrei un Korgēnes pirmsskolas izglītības iestādes bērniem.

Sobrīd visām Limbažu rajona skolām ir izsūtīti aicinājumi atbalstīt šo labdarības pasākumu, zīmējot kartītes un ziedojot mīkstās rotaļlietas. Ja jūs vēlaties palīdzēt, droši varat zvanīt Līenei - 28761036.

Ilga Tiesnese

## Viesi no Siguldas Limbažu rajonā

Pagājušajā nedēļā Limbažu rajonu apmeklēja Siguldas novada sociālās pārvaldes darbinieki, apņēmētāji, Sarkanā Krusta aktivisti, Mores pensionāru padomes pārstāvji. Siguldiešu galvenais mērķis bija saskatīt savstarpējo sadarbību starp valsts institūcijām un nevalstiskajām organizācijām. Vizīti lauku saskaņoja un izplānoja Limbažu domes Sociālā dienesta Bērnu un ģimenes atbalsta centra (BĢAC) vadītāja un Latvijas Sarkanā Krusta Limbažu rajona komitejas priekšsēdētāja Sandra Našeniece un Siguldas novada *Aprūpe mājās* centra vadītāja Inese Levanoviča.

Vispirms siguldieši iepazīs ar Limbažu BĢAC darbu, par to pastāstīja pati vadītāja, arī sociālā darbiniece Dace Varblane un sociālais pedagogs Ilze Dalbiņa. Pēc tam viņi devās uz Limbažu pilsētas Sociālo pakalpojumu centru, tikās ar tā direktori Laimu Hincenbergu un Limbažu Sociālā dienesta vadītāju Viņu Bebrīšu. Tāpat viesi apmeklēja Limbažu rajona Sarkanā Krusta (SK) komiteju un aktīvākās rajona SK nodaļas, Viļķenē tiekieties ar nodaļas vadītāju Sanitu Zeidmani, SK brīvprātīgo Gunu Rasuščanu, Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas direktori Ilzi Adamsoni un Salacgrīvā ar SK brīvprātīgajām Ilgu Līdaku, Ritu Kīrsu un Sociālā dienesta vadītāju Anitu Holmu.

Siguldas novada *Aprūpe mājās* centra vadītāja Inese Levanoviča



pastāstīja, ka šādi pieredzes apmaiņas braucieni viņiem notiek katru gadu. - *Pērn bijām Ventspilī, arī Tukuma Sarkanā Krusta nodaļā. Tie braucieni ir neliela dāvana tiem, kas strādā brīvprātīgu darbu, lai viņi kaut nedaudz atpūstos un paskatītos, kā klājas citās pašvaldībās. Šī diena bija ļoti jauka un informācijas bagāta. Limbažu rajona SK brīvprātīgie katrs mēģināja būt par gidu, - teica centra vadītāja.*

Salacgrīvā SK aktiviste Ilga Līdaka viesus aizveda uz nēģu taci, kura saimnieks Aleksandrs Rozenšteins gan stāstīja par nēģu zveju, gan cienāja ar tikko ceptiem nēģiem (paldies viņam!). Pēc tam Salacgrīvas SK nodaļas telpās Vidzemes ielā raiti risinājās sarunas par SK un pašvaldības sociālā dienesta sadarbību. Sociālā dienesta vadītāja Anita Holma vairākkārt uzsvēra, ka sadarbība ar SK jau no 1998. gada rit roku rokā: - *Un tā*

*stiprākā roka Salacgrīvā ir Ilgai Līdakai. Kopīgi esam izveidojuši mobilo brigādi, kopīgi organizējam labdarības pasākumus un sveicam vecos cilvēkus svētkos. Viņa vienmēr ir gatava palīdzēt. Ja tādu cilvēku kā Ilga būtu vairāk, mēs varētu nestrādāt! Viņa apmeklē vecos un vientuļos cilvēkus mājās, zina, kā viņi dzīvo, kādas ir viņu vajadzības un intereses. SK aktiviste Ilga pavisam īsi pastāstīja par SK Salacgrīvas nodaļas darbu, par palī-*



Salacgrīvas SK nodaļas aktiviste Ilga Līdaka pasniedz dāvanu Siguldas novada *Aprūpe mājās* centra vadītāja Inesei Levanovičiai

Limbažu un Salacgrīvas SK aktivisti

dzību veciem cilvēkiem, par donoru dienu organizēšanu, par labdarības pasākumiem, ziedojumu vākšanu, veselības vingrojumu grupu, nūjošanu un kopīgiem svētkiem. Salacgrīvas SK nodaļā ir 82 biedri, bet aktīvākie un rostīgākie ir 10.

Šīs vizītes laikā Limbažos, Viļķenē un Salacgrīvā bija iespēja uzzināt un izprast pašvaldību un nevalstisko organizāciju sadarbības nozīmi. SK Limbažu rajona komitejas priekšsēdētāja un Limbažu BĢAC vadītāja Sandra Našeniece uzsvēra, ka NVO un pašvaldībai jāsadarbības kopīgu mērķu labā. No šādas sadarbības ieguvēji ir visi. Lai arī sagurāši, siguldieši bija ļoti apmierināti ar redzēto un dzirdēto: - *Mēs gaidām jūs ciemos, jo arī mums ir ko rādīt un stāstīt!*

Ilgas Tiesneses teksts un foto

## Viesi no Rīgas Salacgrīvas Dienas centrā

16. oktobrī Salacgrīvas pašvaldības Dienas centrā viesojās Rīgas domes Labklājības departamenta delegācija. 23 darbinieku grupu vadītāja departamenta sociālo pakalpojumu nodaļas pilngadīgajam personālam vadītāja Solvita Rudoviča.

*- Mums ir tradīcija reizi gadā braukt un apskatīties kā strādā kolēģi ārpus Rīgas. Šoreiz izvēlējāmies Salacgrīvu, jo pati esmu no šīs puses, mācījos Korņeņes skolā. Ļoti gribējās parādīt kolēģiem Salacgrīvu, - teica Solvita.*

Dienas centra Salacgrīvā un tā filiāles Lauvās darbu prezentēja centra vadītāja Liene Eglīte. Centrs bērniem un jauniešiem Salacgrīvā darbojas kopš 1999. gada, to apmeklēja 160 bērnu un jauniešu gadā vecumā no 3 līdz 25 gadiem. Dienas centra apmeklētājiem ir iespēja lietderīgi pavadīt laiku praktiskās un radošās nodarbībās, piedalīties izglītojošos un apmācības pasākumos. Interesantākais un svarīgākais gada notikums ir vasaras nometne.

Rīgas viesi daudz jautāja - par

sadarbību ar vecākiem, par sadraudzības pašvaldībām ārēmēs, par cilvēkiem ar īpašām vajadzībām, par nodarbinātību, pašvaldības projektiem, svētkiem un piedalīšanos Eiropas Savienības līdzekļu piesaistē. Protams, grūti salīdzināt, cik liels darba apjoms un cik cilvēku ir Rīgā, bet cik - Salacgrīvā. Tomēr pamatuzdevumi un veicamie darbi ir ļoti līdzīgi. Vizītes laikā viesi apmeklēja arī Sociālo dienestu.



Rīgas domes pārstāve Solvita Rudoviča saņem dāvanu no Salacgrīvas dienas centra vadītājas Lienes Eglītes

Ilgā Tesnesē

Ļoti vēlos, lai arī jūs, *Salacgrīvas Ziņu* lasītāji, izlasāt Ģedemina Salmiņa, Latvijas un starptautiskā meistara korespondencšahā, atmiņu stāstījumu par Arvidu Eikstrēmu - ķīmiķi un šahistu no Salacgrīvas. Šo stāstu mums atnesa Valdis BERZIŅŠ.

## Ķīmiķis un šahists no Salacas krastiem

Vācot materiālus grāmatām par Latvijas šaha meistariem Hermani Martinsonu un Frici Apšenieku, pamanīju, ka pagājušā gadsimta 20. gadu šaha dzīves apskatā nereti minēts Latvijas Universitātes (LU) students Arvids Eikstrēms.

Pirms vairākiem mēnešiem vienā no pagājušā gadsimta 20. - 30. gadu laikraksta *Segodņa* šaha nodaļā ieradaudzi korespondencpartiju, kuru spēlēja A. Eikstrēms (Salacgrīva)! Šis atradums mani, Salacgrīvas vidusskolas 1953. gada absolventu, ieinteresēja. Nolēmu uzināt kaut ko vairāk. Pateicoties mana klasesbiedra Valda Bērziņa palīdzībai, izdevās sazināties ar A. Eikstrēma dēlu Alvi un iegūt neizvērstu Arvida Eikstrēma dzīvesstāstu. To papildināju ar savāktajām ziņām par viņa ciņām pie šaha galda.

Tā radās šis apraksts.



Arvids Eikstrēms dzimis 1899. gada 25. novembrī Dīkļos. 1909. gadā ģimene pārcēlās uz Salacgrīvu, kur viņš beidza luterāņu draudzes skolu un pēc mātes nāves sāka strādāt pasta. Veidojoties Latvijas nacionālajai armijai, A. Eikstrēms iestājās tiesīd. Savu autobiogrāfiju viņš norādā: - 6. *Rīgas kājnīeku pulka sastāvā piedalījās Latvijas atbrīvošanas cīņās pie Olaines un tālāk līdz Lietuvas robežai, pēc tam Latgalē - lielnieku armijas palieku izīrīšanā un robežas apsardzībā. Demobilizēts paliku Rīgā, dienā strādāju un vakaros mācījos vakara vidusskolā. Kā atbrīvošanas cīņu dalībniekam man piešķīra apbūves gabalu Salacgrīvā. 1923. gada pavasarī Arvids absolvēja vidusskolu un pēc dažiem mēnešiem iestājās LU Ķīmijas fakultātē. Savā dzīvesstāstā viņš turpinā: - Vidusskolas gados un studējot vasaras pavadīju Salacgrīvā. Tur, lai atturētu vietējo jaunatni no nevēselīgām priecībām, es vingrināju tos šaha spēlē un organizēju sporta nodarbes. Manis apmācīta futbola komanda toreiz sekmīgi cīnījās ar apkārtnējo pilsētu: Limbažu, Ainažu, Staiceles u.c. komandām.*

Par savu aizraušanos ar karalisko spēli un panākumiem A. Eikstrēms rakstījis visai skopi: - *Studiju laikā biju LU studentu šaha biedrības (LUŠSB - autora piezīme) biedrs un valdes loceklis - sekretārs un sacīkšu vadītājs. LU komanda izcīnīja sekmīgas cīņas ar Igaunijas studentu šaha klubu, spēlējot pārmaiņus Rīgā un Tallinā. Tāpat noorganizēju komandu cīņas ar Rīgas klubiem, kā arī braucām sacensties ar Liepājas, Ventspils, Jelgavas, Daugavpils u.c. šaha biedrībām. Šai laikā es pats izcīnīju Valsts prezidenta J. Čakstes dāvoto ceļojošo balvu līdz ar LU studentu šaha meistartitulu.*

Pēc LU absolvēšanas A. Eik-

strēms strādāja par ķīmijas skolotāju, bet pēc tam Finanšu ministrijas Rūpniecības nodaļā, kur veica dārgmetālu analīzi un risināja Latvijas ķīmiskās rūpniecības problēmas. Jāatzīmē viņa aktīvā darbība Ķīmijas un Inženieru ķīmiķu biedrībā un piedalīšanās Konversācijas vārdnīcas sastādīšanā. Savu okupācijas gados viņam vairākas reizes nācās mainīt darbavietas, pēdējā no tām bija Rīgas Cementa fabrika. Par turpmāko dzīves posmu - fragmentu no autobiogrāfijas: - *Kad cementa fabrikas personālu vācieši evakuēja, es ar sievu un 2 bērniem nokļuvām Jēnas pilsētā, kur 1945. gada pavasarī sagaidījām ASV armiju. Pēc tam mūs pārveda uz Augsburgu Bavārijā, Hochfeldas DP nometnē. 1949. gada maijā Eikstrēmu ģimene nonāca Njujorkā. Nākamā gada rudenī A. Eikstrēms sāka strādāt Standartit Brands Incorp. uz turpību pētījumu laboratorijā, aizvadot daudzus ražīga darba gadus.*

Bet ne jau tikai darbs un ģimenes pavards raksturo viņa dzīves gadus Amerikā. - *Esmu «Daugavas Vanagu» organizācijas biedrs un aktīvi darbojos Njujorkas latviešu literiskajā draudzē Bronksā. Lietu daļu no sava brīvā laika šeit esmu veltījis mērķim - saglabāt latviešu jaunatni Latvijai un fiziskās kultūras veicināšanai jauniešos. Palīdzēju noorganizēt un vairākus gadus vadīju Njujorkas DV futbola komandu. Spēlējot ar Filadēlfijas, Čikāgas, Toronto un Klīvlendas latviešu futbola vienībām, šī komanda 3 gadus izcīnīja laikraksta «Laiks» dāvoto vienu labākajai latviešu futbola vienībai Amerikā. Ar nosaukumu «N.I. Latvians» šī vienība vairākus gadus piedalījās Njujorkas vācu - amerikāņu futbola līgā, uzrādot teicamas sekmes un gūstot slavu, kā vieni no visdisciplinētākajiem sportistiem. Par savu darbu Njujorkas latviešu jaunatnes sporta veicināšanā saņēmu Amerikas*

*Latviešu apvienības fiziskās kultūras nozares nopelni nozīmī. Esmu atbalstījis Njujorkas latviešu skatu vienību. No tās pašreiz esmu izraudzīts kā pārstāvis «Boy Scouts of America» organizācijā. Ar šim rindām Arvids Eikstrēms beidza savu autobiogrāfiju, raksturot pagājušā gadsimta 60. gadu pirmajā pusē. 1966. gada februārī viņš devās aizsaulē ceļoj...*

Viņa šahista gaitu aprakstam esmu izmantojis pagājušā gadsimta 20. gadu presē publicēto un no citiem avotiem iegūto informāciju.

Nav zināms, kur un kad A. Eikstrēms iepazīs ar šaha spēli, jo par to nav stāstījis pat savam dēlam Alvim. Sprīžot pēc jau minētās korespondencpartijas, kas spēlēta Pirmā Pasaules kara gados (!) kādā cariskās Krievijas turnīrā un kurā viņa pretinieks bija Krievijas šahists Mirotins, tas noticis pirms kara sākuma, visai īsā laikā sasniedzot atzīstamu spēles prasmi. Nav arī zināms, vai viņš spēlēja vairākos korespondencšaha turnīros un kā uzzinājis par šādiem turnīriem.

Vai tolaik Salacgrīvā bija citi šahisti? Vai viņam bija pazīstams spēlētājs Kuivizis šahists Alfrēds Bērziņš - Salacietis (1894 - 1938)? Uz šiem jautājumiem pagaidām atbildes nav.

Kā jau minēts iepriekš, pēc iestāšanās LUŠSB sākās A. Eikstrēma aktīva līdzdalība šaha dzīves norisēs. Nav zināms, vai viņš spēlēja biedrības pirmajā meistartīrības turnīrā (1923.g. septembris - 1924.g. aprīlis), jo pirmajā piecīnīkātā viņa uzvarās nav atrodams. Arē 1. Latvijas šaha kongresa (1924.g. aprīlis) blakus turnīru grupu turnīros viņš nav piedalījies.

Ir zināms, ka 1924. gada novembrī viņš spēlēja pret Tartu studentiem, kā arī kādā Rīgas šaha klubā turnīrā. 1925. gadā Arvids Eikstrēms uzvarēja LUŠSB meistartīrībā un, papildu mačā uzvarot N. Kam-

paru ar 3,5:2,5, ieguva Valsts prezidenta J. Čakstes dāvoto ceļojošo kausu. Komandu mačos studentu pieveica Ventspīlī ar 11:9, bet Daugavpilī ar 11:3. Komandas sastāvā, protams, spēlēja LU meistars.

RSK 2. oktobra zibesturnīra grupas turnīrā (10 dalībnieku) viņš dalīja 4. - 7. vietu un iekļuva pusfināla grupā (13 dalībnieku), kur ar 6,5 punktiem dalīja 4. - 6. vietu, bet finālā neiekļuva. Sacensībām bagāts bija 1926. gads. Rīgas neoficiālajā meistartīrības turnīrā komandām LUŠSB zaudēja Rīgas šaha biedrībai ar 3,5:8,5 un RŠK ar 4,5:7,5 un palika 3. vietā. Marta nogalē LUŠSB revanšējās Igaunijas studentiem par iepriekšējā gada piedzīvoto zaudējumu, piedevām tas bija visai pārliecinoši - 10,5:5,5.

1. Rīgas meistartīrības turnīrā A. Eikstrēms ar 2 punktiem (no 8) ieņēma 9. vietu, taču jāatzīmē uzvara pār F. Apšenieku un „miera līgums” ar uzvarētāju V. Petrovu. Novembrī studentu komanda viesojās Liepājā un spēlēja neizšķirti - 10:10 ar pilsētas šaha klubu. Pie 5. galdiņa Eikstrēms dalīja punktus uz pusēm (1:1) ar M. Homentovski.

Atkārtota uzvara LUŠSB meistartīrībā, papildmačā ar 2,5:1,5 pieveicot A. Taubi, pavēra ceļu uz 2. Latvijas šaha kongresa virsturnīru - 14. vieta ar 3 punktiem (no 14).

1927. gada meistartīrībā uzvarēja strauji progresējošais V. Petrovs, bet A. Eikstrēms palika ārpus pirmā turnīriņa. Ir zināms, ka līdz studiju beigām viņš spēlēja komandu mačos pret Smilteni, šaha klubu *Dāma* un Tartu studentiem, bet par piedalīšanos individuālajos turnīros apstiprināšanas ziņas nav iegūtas.

Nākamās ziņas attiecas jau uz 1938. gadu. Valsts un pašvaldību darbinieku (VPD) sestajā mačā ar Latvijas Darba kameru (LDK) pie 100 galdiem, spēlējot pie 15. galdiņa, viņš zaudēja Plūmēm (LDK). Populārā ierēdņu komandu turnīrā A (augstākajā) klasē, Finanšu ministrijas komandā pie 5. galdiņa dalīja 4./5. vietu ar 4 punktiem (no 8).

**Pie šaha galda A. Eikstrēms redzams fotogrāfijā, kas uzņemta bēgļu nometnē Vācijā.** Pēc pulksteņa rādītāju stāvokļiem var secināt, ka notiek viens no daudzajiem ātrspēles turnīriem, taču viņa uzvārds plašāka mēroga turnīros, kas notika t.s. amerikāņu zonā, nav atrodams. - *Viņš spēlēja šahu bēgļu gaitās Vācijā, bet tieši par tā laika turnīriem es nezinu. Amerikā pirmie gadi bija ļoti grūti un par šahu viņš nerūpējās, - tā turpmākos gadus raksturo dēls Alvis.*

Neprecīza pieraksta dēļ neizdevās atrast apskatā pieminēto korespondencpartiju, taču vienu Arvida Eikstrēma partiju varu pievienot. Alb. Strazdiņš - Arv. Eikstrēms - Rīgā 1924. gada 21. novembrī. 1. d4 d5 2. e4 e6 3. Zc3 labāk 3. Zf3 vai 3. e3. 3... Zf6 šeit bija iespējams Vanavera pretgambīts 3... e5 ar 3 balto turpinājumiem: 3. e3, 3. Dxe5, 3. cxd5 4. Lg5. Baltie izvēlējušies sliktu turpinājumu. 4... Dxc4! 5. e3 b5 6. Lxf6 exf6 7. Zxb5. Baltie seko kvalitatīvas iegūšanas fantomam, nenozaujdam melno atspēkojuma iespējas 8. un 9. vilcienā. 7... exb5 8. Df3 De7!

9. Dxa8 Lb7!! 10. Dxa7 Zc6, un baltie padēvis (0-1). (Zurnāls *Šaha Mākla*, 1938., Nr. 33)

### Pēcvārda vietā

Par šaha dzīves norisēm Salacgrīvā pagājušā gadsimta 20. gados man šobrīd ir ļoti trūcīgas ziņas. 1924. gadā ar lielu pārsvaru - 22:8 - uzvarēti Ainažu šahisti, savukārt H. Grasis ir spēlējis laikraksta *Priekules Ziņas* (Liepājas apriņķis) šaha nodaļas organizētajos korespondencturnīros (1929./1930.), un ir publicētas dažas viņa partijas.

Manos vidusskolas gados (1949./1953.) šahs bija populārs Salacgrīvas vidusskolā. Notika atsevišķi čempionāti gan vidusskolas klasēs Krasta ielā, gan pamatskolā - „mācītājmuižā”. 1952./53. mācību gada čempionātā bija 17 dalībnieku: Jānis Abolīns, Raitis Alksnis, Jānis Andrēziņš, Elmārs Bērziņš, Valdis Bērziņš, Arnis Dārziņš, Andris Dārziņš, Juris Dārziņš, Ivars Embroks, Haralds Ginters, Aivars Hvostkovs, Aldis Migla, Arsenijs Pauls, Juris Priede, Ģedemins Salmiņš, Maldonis Vēbers un militārais apmācības skolotājs Vilis Zariņš, kā arī Juris Tazāns.

Notika mačs ar Salacgrīvas *Spartaku* pie 10 galdiem, un bijām lepi par savu uzvaru - ar 12:8. Man izdevās pārspēt tobrīd spēcīgāko *Spartaka* šahistu Raulu Greilihu ar 1,5:0,5, bet klasesbiedrs Valdis Bērziņš apspēlēja grāmatvietā Indriksonu ar 2:0. Citus rezultātus vairs neatceros, pagaisuši no atmiņas arī vairāki skolas šahisti, bet vēl spēlēja Uldis Alksnis, Oļģerts Grāvis, Juris Eidemāns, šķiet, Valdis Kalniņš, skolotāji Vilis Zariņš un Miķelsons.

1952. gada februārī vai martā pie mums ieradās Limbažu 1. vidusskola. Vispirms notika sacensības slēpošanā, galdā tenisā un novusā. Šaha - dambretes mačs notika jau vēlu vakarā, to nācās pārtraukt pie rezultāta 5:4 viesu labā. Neizspēlēja palika partija pie 2. galdiņa, bet mūsu spēlētāja V. Bērziņa stāvoklis bija labāks, un mēs uzskatījām, ka mačs beidzies neizšķirti. Es zaudēju pirmo partiju Limbažu jaunajai zvaigznei Uldim Bērziņam, otrā vienojāmies par neizšķirtu.

Uz Salacgrīvu atbrauca vairāki Staiceles septiņgadīgas skolas šahisti. Precīzi neatceros, bet, šķiet, ka viņi zaudēja ar „sausu” rezultātu. 1952. gada oktobrī ar smago automašīnu braucām uz Aļoju. Tur gan bija jāspēlē 5 minūšu partijas (tā man šķiet) un mēs, protams, zaudējām Aļojs „profesionāļiem”.... *Spartaka* šahisti šad tad pulcējās kultūras namā vai ar zvejnīku kolhoza kantori, kā teikt, uzspēlēt.

Nezinu, kas šobrīd notiek „šaha frontē” Salacgrīvas vidusskolā un pilsētā, izņemot to, ka Salacgrīvā dzīvo spēcīgs šahists Aivars Skuja, kurš joprojām aktīvi piedalās sacensībās Latvijā, un arī mēro ceļu uz Čehiju. Esam tikusies pie galdiņa divas reizes, un abās reizēs man bija jāpaceļ baltais karogs....

*Ģedemins Salmiņš (Rucava), Latvijas un starptautiskais meistars korespondencšahā*

## Nemeklēsim brīnumus, meklēsim izpratni!

Vēl nesen, aptuveni pirms 10 gadiem, biju pie garīgo vērtību atdzimšanas sūpuja Salacgrīvā, Limbažos un citur. Piedalījies Rīgā kristīgo pedagogu I kongresā. Tolaik Salacgrīvas katoļi ilgojās pēc savas svētnīcas, t.i., baznīcas. Gāja laiks, un ilgas piepildījās. Sākums nebija viegls, taču skaists. Tagad jūtam atsalumus. Kā grībētos, lai cilvēki vairāk aizdomātos par garīgām, klasiskām vērtībām, ieklausītos sevī, ieskatoties pamatvērtībās, meklētu izpratni! Zināšanas paver lielākas perspektīvas. Zināšanas un sirds gudrība, jūtas utt. nemojā ārpus cilvēka, tās ir cilvēkā.

Priecājos un saku paldies visiem, kas 21. septembrī katoļu baznīcā piedalījās arhibīskapa Jāņa Pujāta vizitācijā - dievkalpojumā. Varejām rast daudz vienas pārdomām. Labais nepazūd, tas atgriežas pie ikviena pozitīvi domājoša, strādājoša cilvēka. Uzlabojiet savu gara kvalitāti,

un noteikti jutīsieties labāk. Dienas jēgā liela nozīme ir tam, ko un kā veicam.

Paldies visiem talciniekiem, kuri piedalījās baznīcas sakopšanā, izgreznošanā - nenogurstošajai Vilhelmīnei un viņas komandai. Dievs dod arī turpmāk tādu pašu enerģiju un vēlmi strādāt! Agras dziedošanām meitenēm arī turpmāk vienreizēju skaņējumu, jo ik klausītājs guva gandarījumu. Visīrsnīgākais paldies baznīcas vietējiem dziedošanām meitenēm muzicējošās Intas Ciršas vadībā un visiem, kuri vēlējās atnākt (bet tikai viņiem zināmu iemeslu dēļ nevarēja būt klāt). Lūgšanas tika veiktas visiem salacgrīviešiem. Centīsimies būt saprotīgi, izpalīdzīgi, atbalstoši priekš un bēdās.

Ar pateicību priesterā Agra Klovaņa un draudzes vārdā -  
Janīna Ramata

## Snīpšos pabeigti remontdarbi

Svētciema pirmsskolas izglītības iestādē *Snīpši* nupat pabeigti apkures sistēmas un ūdensvadā un rekonstrukcijas darbi. Valmieras pagasta firma SIA *Sanari* mēneša un dažu dienu laikā rekonstruēja apkures sistēmu, uzstādīja siltuma skaitītāju un nomainīja ūdensvadus *Snīpšos* 1. stāvā un bijušajās feldšeru vecmāšu punkta telpās. Remontdarbi par Ls 21 969 veikti no vienreizējās valsts budžeta dotācijas novada infrastruktūras atbilstībai piešķirtajam 200 000 latiem.

Firmas valdes priekšsēdētājs Aris Knoks pastāstīja, ka viņi noma-

nījuši vadus ar īpašām daudzslāņu plastmasas caurulēm, betonējuši, likuši jaunu grīdu segumu un ieklājuši jaunu, īpaši bēmu darziem piemērotu linoļu. - *Beidzot viss sakārtots, ir jauni ūdensvadi, jaunas grīdas. Skaisti! Iepriekš katru gadu rudenī gaidījām ar bailēm - kur kas plīsis un būs jāremontē.* - teica pirmsskolas izglītības iestādes vadītāja Anita Kauliņa. Arī domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs ir gandarīts - darbs padarīts un izskatās labi!

Ilgā Tiesnese

## Spartakiāde Salacgrīva 2008 noslēgusies!

Nesen uz tradicionālo noslēguma balli pulcējās Salacgrīvas pašvaldības sporta spēļu dalībnieki. Visā gada garumā spartakiādē *Salacgrīva 2008* par sportiskākās titulu 17 sporta veidos cīnījās 9 komandas, 4 no tām - *Ainaži*, *Kopturis A*, *QLC* un *Dogano* - to darīja pirmo reizi. Sacensības sākās februārī ar zolītes turnīru Korģenē un noslēdzās ar Istu cīņu novusa spēli septembra beigās.

Šogad Salacgrīvas pašvaldības sportistus svētkos sveikt bija ieradies pieckārtējais Eiropas čempions, pasaules čempions un olimpisko sudraba un bronzas medaļu īpašnieks svarcēlājs, 9. Saeimas deputāts Viktors Ščerbatihs. Sportistus sveica arī sporta metode Māriete Salmene un Zvejnieku parka pārvadnieks Uldis Močāns. 9. vietā *Ainaži* (43,5 punkti), 8. - *Kopturis A* (45 p.), 7. - *QLC* (60,8 p.), 6. - *Dogano* (79,5 p.), 5. - *Korģene* (85,4 p.), 4. - *Zirnīsi* (87 p.). Pavisam nelielas izmaiņas šogad notikušas uzvarētāju trijniekā - 3. vieta ar 91,6 punktiem komandai *ASP Sports*, 2. vieta - *Salacgrīvas domei* ar iegūtajiem 124,3 punktiem, un pirmie jau kuro gadu pēc kārtas - *Grīva*, iegūstot 129,9 punktus. Par labākajām sportistēm šogad atzītas Jolanta Liepiņa, Linda Grandberga un Linda Paegle, puīšu konkurencē par sportiskākajiem atzīti Juris Jankovskis, Edgars Saļūitis un Ingus Bergmanis. Īpašas balvas saņēma maksājnieku klubs *Salackrasti*, hokeja klubs, basketbola klubs *Salacgrīva* un Latvijas čempions *Open* klasē autobraucējs Raimonds Jerāns.

Lai pašākuma dalībniekiem parādītu, kā notiek auto braukšana un hokeja spēle, fotogrāfs Egils Taube bija sagatavojis fotokolāžu ar interesantākajiem momentiem.

Vakara gaitā M. Salmene sarunās ar V. Ščerbatihu noskaidroja, ka čempionam šo-



brīd svarīgākais ir apmeklēt Saeimas sēdes. Pats smejojot atzinis, ka neviens sēdē viņš nav gulējis: - *Mēs Saeimā esam trīs cilvēki, kuri nav runājuši no tribīnes. Nevaru sapņoties. Arī runājot par sievietēm svarcēlājam viņš bija kategorisks: - Es svarcēlānā sievietes neredzu. Tas nav normāli, ka sievietes dzer un smēķē. Tāpat ir ar svarcēlānu. Sievietes Latvijā ir gudras - viņas neceļ svarus.*

Pasākuma rīkotāji bija parūpējušies, lai nevienam nebūtu garlaicīgi - ar īpašiem priekšnesumiem uzstājās linijdeju kluba meitenes, kuras uz vienu vakaru bija pārvērtušās par īstām blondīnēm, un austrumu deju studijas *Hasana* dejotājas. Dejas spēlēja *Brenčamuzikanti*, un to starplaiķos katrs, kas vēlējās, vēlreiz varēja izmantot savas sportiskās prasmes, spēlējot sporta spēles, vai pārbaudīt zināšanas, atbildot uz viktorīnas jautājumiem.

Ilgā Tiesnese

## Salacgrīvietis Raimonds Jerāns - Latvijas čempions autokrosā

Valmierā, Brenguļu autotrasē Latvijas autokrosa čempionāta pēdējā posmā tika noskaidroti visi seriāla čempioni un pārējo vietu ieguvēji. Pāris dienu pirms pēdējā posma saņēmumu uzaicinājumu no mūsu rajona braucēja Raimonda Jerāna aizbraukt no fotogrāfēt viņa startu. Visātrākās - *Open* - klases absolūtā čempiona titulu Raimonds jau bija izcīnījis iepriekšējā posmā, kas notika Igaunijas pilsētā Vilandē. Bet tādēļ jau sacensības nebija neinteresantas!

Intrīga veidojās ne tikai 1600 klasē, kurā startēja vēl viens salacgrīvietis - Ivo Zariņš, bet arī *Open* klasē. Veicot braucienus ar laika kontroli, Raimonds uzrādīja tikai 4. rezultātu. Tam gan bija savs iemesls - auto aizmugurējā daļa slapjajā trasē bija pārklājusi ar vairāku centimetru biezu dubļu kārtu, tā padarot to smagāku un pašu mašīnu - grūtāk vadāmu. Tad Raimonda mehāniķi auto atkal sakārtoja. Kāds mans paziņa pat izmeta tādu frāzi: - *Uzvarēt čempionātā ir viena lieta, bet parādīt, ka esi čempiona nosaukuma cienīgs - tas ir kas cits.*

Pirmajos divos kvalifikācijas braucienos Raimonds finišēja otrais - aiz sava šīs sezonas galvenā konkurenta Jāņa Kozlovskā. Trešajā Kozlovskis nepiedalījās, tad Raimonds finišēja 1. vietā. Fiksējot Raimonda startu kvalifikācijas braucienos, ievērojot, ka viņš brauc ne pārāk efektīgi. Pirms fināla vēl pārjautājis, kas noticis. Viņš tikai piemiedza ar aci un nateica, ka fināls vēl tikai būšot. Finālā Rai-



Abi veiksmīgie Salacgrīvas autosportisti Raimonds Jerāns (no labās) un Ivo Zariņš jau kaļ nākotnes plānus

monds ar Jāni stājās blakus pirmajā ātrākās autokrosa klases - *Open* - čempions. Pāris aplū Kozlovskis vēl turējās Raimondam līdzī, bet tad kādā likumā izbrauca no trases, sabojāja automašīnu un nefinīšēja. Raimonds vienīgais pēc finiša apstājās trasē, uzkāpa uz sava auto jumta un pateicās visiem skatītājiem, tā apstiprinot, ka ir čempiona vārda cienīgs. Arī Ivo Zariņš cīnījās neatlaidīgi, kvalifikācijas braucienos izcīnīja 4. un divas 3. vietas. Pirms fināla smēdamies teicu viņam, ka tad jau viņš būs trešais arī finālā. - *No tavas mutes dieva ausi!* - skanēja Ivo atbilde. Finālā pēc sadursmes ar konkurentiem Ivo fini-

šēja 4. vietā, bet pēc kāda konkurenta protesta izskatīšanas Ivo tika izsaukts uz goda pjedestālu par pirmā izcīnīto 3. vietu.

Atgriezoties no sacensībām, uzvaras tika svinētas neformālā gaisotnē ar Raimonda draugiem un sponsoriem. Vakars izvērtās ne tikai par svinībām, bet arī par jaunu plānu kaļšanu nākamajai sezonai. Raimonds īpašu paldies lūdz pateikt viņa sponsoriem - SIA *Arinas*, SIA *Kubs*, Salacgrīvas domei, SIA *Salacgrīvas elektromontāžnieks*, SIA *Radi AVM*, SIA *Hansa Flex*, SIA *Ripo B*, Kārlim Kleinam, Ernestam Kupčam, Ivaram Kuljovskim un citiem labvēļiem.

Egila Taubes teksts un foto



Svarcēlājs Viktors Ščerbatihs kopā ar Salacgrīvas skaistuli apspriež politiku, finanšu lietas un iespējamo sadzīvošanu

Latvijas čempions Raimonds Jerāns, skatot prezentāciju, komentē pēdējo sacensību dienu



Labākie spartakiādes sportisti kopā ar izcilu svarcēlāju Viktoru Ščerbatihu

## PIELIKUMS

Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes 16.07.2008. lēmumam Nr. 239 (protokols Nr. 11, 8.§)

## NOLIKUMS

## Par kārtību, kādā Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju dome atbalsta nevalstiskās organizācijas

Izdots saskaņā ar likuma «Par pašvaldībām» 41. panta 2. punktu

## 1. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI

1.1. Nolikums nosaka kārtību, kādā biedrības, nodibinājumi un reliģiskās organizācijas (turpmāk - nevalstiskās organizācijas) iesniedz finanšu pieprasījumus darbības atbalstam.

1.2. Nevalstiskās organizācijas pieteikumus par finanšu pieprasījumu nākamajam budžeta gadam var iesniegt no 1. oktobra līdz 1. novembrim Salacgrīvas domē 8. Smilšu ielā 9.

1.3. Pieteikumus savu mērķprogrammu īstenošanai var iesniegt nevalstiskās organizācijas, kas reģistrētas LR Uzņēmumu reģistrā un nodibinājumu reģistrā vai reliģiskās organizācijas, kas reģistrētas Reliģisko lietu pārvaldē un darbojas Salacgrīvas pilsētā.

## 2. FINANŠĒJUMA PIEŠĪRŠANAS MĒRĶI

2.1. Nevalstiskās organizācijas noteiktā pasākuma vai nevalstiskās organizācijas uzturēšanas finansālais atbalsts.

2.2. Brīvā laika pavadīšanas organizēšanas, sabiedriski nozīmīgu programmu, projektu un pasākumu īstenošanas Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju pašvaldības teritorijā atbalsts.

2.3. Iedzīvotāju aktivitātes un līdzdalības aktuālu problēmu risināšanā atbalsts, sekmējot viņu dzīves kvalitātes uzlabošanu.

2.4. Sadarbības veicināšana starp pašvaldību un nevalstiskajām organizācijām.

## 3. FINANŠĒJUMA PIEŠĪRŠANAS NOSACĪJUMI

3.1. Viens pretendents var iesniegt tikai vienu pieteikumu. Iesniegtais pieteikums var būt iepriekš atbalstītā pasākuma turpinājums.

3.2. Projekta aktivitātem jānotiek Salacgrīvas pašvaldības teritorijā, ieguvējim no projekta rezultātiem jābūt Salacgrīvas pašvaldības iedzīvotājiem.

3.3. Pašvaldības finansējumu piešķir pretendentiem, kuru pieteikumi par finanšu pieprasījumu:

3.3.1. paredzēt sabiedriski nozīmīgu programmu, projektu un pasākumu īstenošanai Salacgrīvas pašvaldībā;

3.3.2. piesaista vietējos resursus un brīvprātīgo darbu sabiedriski nozīmīgos projektos;

3.3.3. īsteno nefomālās izglītības programmas dažādā iedzīvotāju sociālajām grupām;

3.3.4. piedāvā brīvā laika pavadīšanas dažādošanu un kvalitātes uzlabošanas iespējas;

3.3.5. veicina jauniešu nodarbinātību, profesionālo orientāciju un karjeras izvēles iespējas;

3.3.6. veicina sportiskās aktivitātes;

3.3.7. veicina drošas un sakārtotas vides veidošanu Salacgrīvas pašvaldības teritorijā;

3.3.8. iesaista cilvēkus ar invaliditāti un rada viņiem pieejamu informāciju un fizisko vidi;

3.3.9. veicina integrācijas procesus Salacgrīvas pašvaldībā;

3.3.10. ir cita lielāka projekta sastāvdaļa (līdzfinansējums lielāka finansējuma piesaistei).

3.4. Pašvaldības līdzfinansējumu nepiešķir:

3.4.1. nekustamā īpašuma iegādei vai būvdarbībai;

3.4.2. pabalstiem un citiem līdzīgiem maksājumiem privātpersonām;

3.4.3. nevalstisko organizāciju administrācijas darbinieku atalgojumu;

3.4.4. peļņas pasākumiem;

3.4.5. īstenotiem projektiem;

3.4.6. pasākumiem, ko finansē citi atbalsta pašvaldības citas programmas;

3.4.7. politiskiem vai militāriem pasākumiem.

## 4. FINANŠU PIEPRASĪJUMU IESNIEGŠANA

4.1. Pretendents, iesniedzot finanšu pieprasījumu, appemas ievērot šo nolikuma noteikumus.

4.2. Pretendents pieteikuma dokumentu oriģinālus iesniedz personiski vai nosūta pa pastu ierakstītā vēstulē uz adresi: Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domei, Smilšu ielā 9, Salacgrīva, LV-4033.

4.3. Iesniedzot finanšu pieprasījumu:

4.3.1. tajā jānorāda - nevalstiskās organizācijas pilns nosaukums, reģistrācijas numurs, juridiskā adrese, atbildīgās personas, konts bankā;

4.3.1.1. darbības veids, mērķauditorija, veiktās aktivitātes par pagājušo un pašreizējo gadu;

4.3.1.1.2. kopējais reģistrēto biedru skaits, t.sk. Salacgrīvas pašvaldības iedzīvotāji;

4.3.1.1.3. organizāciju plānotie pasākumi nākamā gada laikā;

4.3.1.1.4. kontaktinformācija.

4.3.2. Pieprasījumam jāpievieno informācija par paredzamo finanšu izlietojumu;

4.3.3. Pieprasījumam jāpievieno Tieslietu ministrijas Uzņēmumu reģistra izsniegta reģistrācijas apliecības kopija vai reliģiskās organizācijas reģistrācijas apliecības kopija.

4.4. Pretendents atbild par sniegtos ziņu patiesumu.

4.5. Iesniegto dokumentu pašvaldība atpakaļ neizsniedz.

## 5. FINANŠU PIEPRASĪJUMU IZVĒRTĒŠANAS KĀRTĪBA

5.1. Pretendents iesniegto dokumentus izvērtē Salacgrīvas domes Finanšu komitejā.

5.2. Ja finanšu pieprasījums neatbilst nolikuma prasībām, finanšu pieprasījumu nevērtē.

5.3. Komiteja ir tiesīga no pretendenta pieprasīt papildu informāciju par finanšu pieprasījumu.

5.4. Pēc finanšu pieprasījuma izskatīšanas komiteja nosaka piešķirtā finansējuma apmēru, ņemot vērā budžeta iespējas.

5.5. Komiteja ir tiesīga noraidīt finanšu pieprasījumu, informējot par to iesniedzēju, kā arī norādot finanšu pieprasījuma noraidīšanas iemeslu.

5.6. Lēmumu par finanšu līdzekļu piešķiršanu nevalstiskajām organizācijām pieņem Salacgrīvas dome.

5.7. Gadījumos, kad finanšu pieprasījums tiek atbalstīts, pretendents tiek informēts par piešķirtā finansējuma apmēru un līguma slēgšanas laiku.

5.8. Finanšu atteikuma gadījumā pretendents tiek informēts par atteikuma iemeslu.

## 6. LĪGUMS

6.1. Pašvaldība ar pretendentu slēdz līgumu par finansējuma izlietojumu un izlietojuma finansējuma atskaites iesniegšanas kārtību.

## 7. DARBĪBAS KONTROLE

7.1. Finanšu pieprasījuma iesniedzējs, kurš saņēmis finansējumu, līgumā noteiktajā termiņā iesniedz pašvaldībā piešķirtā finansējuma izlietojuma atskaiti.

7.2. Pašvaldībai ir tiesības nepieciešamības gadījumā veikt:

7.2.1. nevalstisko organizāciju aktivitāšu norisi pārbaudi;

7.2.2. finanšu līdzekļu izlietojuma pārbaudi.

7.3. Ja piešķirtais finansējums netiek izlietots paredzētajiem mērķiem un tiek fiksēti finanšu pārkāpumi, domes pastāvīgā finanšu komiteja lemj par piešķirtā līdzfinansējuma atmaksas pieprasīšanu.

*Dagnis Straubergs,*  
Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes priekšsēdētājs

# Parakstīts līgums

21. oktobrī Salacgrīvas domē tās priekšsēdētājs Dagnis Straubergs un pilnsabiedrības AGU PROJEKTS valdes loceklis Guntis Āboliņš parakstīja līgumu par sporta kompleksa izstrādi un saskaņošanu. Līgums paredz izstrādāt un saskaņot sporta kompleksa Salacgrīvā, Sporta ielā 4/6 tehniko projektu. AGU PROJEKTAM šie darbi jāveic līdz nākamā gada 23. aprīlim. Tehniskā projekta izstrādei atvēlēti 84 783 lati.

Parakstīts līgums par daudzfunkcionālā sporta kompleksa projekta izstrādi



## Salacgrīvas pašvaldības zvejniekiem par zvejas rīku piešķiršanu 2009. gada sezonai

Saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 12.12.2000. noteikumu Nr. 433 *Noteikumi par ūdenstilpju un rūpnieciskās zvejas tiesību nomu un zvejas tiesību izmantošanas kārtību* un Zvejniecības likuma nosacījumiem, rūpniecisko zveju Latvijas Republikas ūdeņos regulē, nosakot ik gadēji pieļaujamo zvejas apjomu, zvejas kuģu, zvejas rīku skaitu un to veidu. Zivsaimniecības pārvalde,

pamatoties uz zivju resursu uzskaiti un novērtējumu, saņemtajām zinātniskajām rekomendācijām un zinātniskās ekspertīzes atzinumu, paziņo pašvaldībām par zvejas rīku skaita, nozvejas apjoma vai zvejas vietu limitu, kas uz attiecīgo laikposmu noteikts konkrētās pašvaldības teritorijas ūdeņiem un saskaņots ar Vides ministriju. Pēc iepriekšminētā paziņojuma (limitu) saņemšanas no Zivsaimniecības pārvaldes

Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritorijas domes sēdē tiks pieņemts lēmums par zvejas rīku limita sadali saskaņā ar normatīvo aktu nosacījumiem. Jums tiks rakstveidā nosūtīts Salacgrīvas domes pieņemtais lēmums par zvejas rīku limita sadali, kad būs saņemta informācija no Zivsaimniecības pārvaldes par zvejas rīku skaitu, nozvejas apjomu vai zvejas vietu limitu 2009. gadam.

*Salacgrīvas dome*

Salacgrīvā, 2008. gada 10. oktobrī Salacgrīvas domes

## NOLIKUMS

### Par apbalvojuma Salacgrīvas goda pilsonis piešķiršanu

## 1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Šis nolikums nosaka apbalvojuma Salacgrīvas Goda pilsonis piešķiršanas kārtību Salacgrīvas pašvaldībā.

1.2. *Salacgrīvas Goda pilsonis* ir Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju domes (turpmāk - Domes) dibināts apbalvojums, ko piešķir saskaņā ar *Salacgrīvas Goda pilsona* izvērtēšanas komisijas lēmumu. Tas ir augstākais Salacgrīvas pašvaldības apbalvojums, ko piešķir par sevišķiem nopelniem Salacgrīvas labā.

2. **Kandidātu izvirzīšana apbalvojumam**

2.1. Apbalvojumu Salacgrīvas Goda pilsonis piešķir fiziskām personām par sevišķiem nopelniem Salacgrīvas labā, kas var izpausties valsts, pašvaldības, sabiedriskajā, kultūras, izglītības, zinātnes vai saimnieciskajā un citā darbā. Par nopelniem uzskatāms gan izcils darbs, gan ilgstoša, priekšzīmīga un panākumiem bagāta darbība.

2.2. Apbalvojumu Salacgrīvas Goda pilsonis var piešķirt ne tikai Salacgrīvas iedzīvotājiem, bet arī Latvijas un ārvalstu personām.

2.3. Kandidātus apbalvojuma Salacgrīvas Goda pilsonis piešķiršanai var izvirzīt Domes deputāti, Domes komisijas, komisijas, Salacgrīvā reģistrētās juridiskās personas, valsts un pašvaldību institūcijas vai iedzīvotāji (ne mazāk kā 10 pilngadīgu personu, kuru dzīvesvieta deklarēta Salacgrīvas administratīvajā teritorijā un kuri parakstījuši iesniegumu, norādot paraksta atbildīgumu, personas kodu un deklarētās dzīvesvietas adresi un kontaktātrunī).

2.4. Kandidātu izvirzīšana notiek rakstveidā, iesniedzot iesniegumu Domē 14 dienu laikā pēc kandidātu pieteikšanas izsludināšanas Salacgrīvas pašvaldības mājaslapā [www.salacgriva.lv](http://www.salacgriva.lv). Kandidātu Salacgrīvas Goda pilsonis apbalvojuma piešķiršanai izvirzīšana notiek attiecīgā gada oktobrī.

2.5. Izvirzīt personu par kandidātu apbalvojuma saņemšanai, nepieciešams norādīt:

2.5.1. izvirzāmā kandidāta vārdu, uzvārdu, dzimšanas datumu, nodarbošanos, dzīvesvietu, kontaktinformāciju;

2.5.2. kandidāta dzīves gājuma aprakstu;

2.5.3. aprakstu kandidāta sabiedriskajām aktivitātēm, par ko ierosināts piešķirt *Salacgrīvas Goda pilsona* apbalvojumu;

2.5.4. informāciju par kandidāta pieteicēju (pieteicējiem).

3. **Kandidātu izvērtēšana un apbalvojuma Salacgrīvas Goda pilsonis piešķiršanas un anulēšanas kārtība**

3.1. Iesniegto pieteikumu izskata un lēmumu pieņem īpaša *Salacgrīvas Goda pilsona* izvērtēšanas komisija 11 cilvēku sastāvā.

3.2. Komisijas sastāvā iekļauj Domes komisijas priekšsēdētāju, kultūras, izglītības un sporta komitejas priekšsēdētāju, Direktoru padomes priekšsēdētāju, uzņēmēju, zvejnieku un makšķernieku un jauniešu konsultatīvo padomju priekšsēdētājus, un pēc komisijas priekšsēdētāja izvēles 5 nevalstisko organizāciju (biedrību) vadītājus.

3.3. Komisijas priekšsēdētājs ir kultūras, izglītības un sporta komitejas priekšsēdētājs.

3.4. Komisijas sastāvu un komisijas priekšsēdētāju apstiprina Domes komisija slēgtā sēdē, aizklāti balsojot, pieņem lēmumu par apbalvojuma piešķiršanu vai anulēšanu.

3.5. Pieņemot lēmumu par apbalvojuma piešķiršanu, vērtē kandidāta:

3.6.1. pilsonisko un sabiedrisko aktivitāti;

3.6.2. ieguldījumu kultūras, izglītības un saimnieciskajā darbā, kā arī pilsētas attīstībā kopumā;

3.6.3. pozitīva pilsētas tēla veidošanu un pilsētas vārda popularizēšanu;

3.6.4. profesionālo darbību;

3.6.5. ilggadīgu un panākumiem vainagotu darbu Salacgrīvā vai Salacgrīvas pašvaldības labā;

3.6.6. citus īpašus nopelnus.

3.7. Apbalvošanai nedrīkst izvirzīt savu kandidātu.

3.8. Apbalvošanai neizvirza pēc personas nāves. Ja apbalvotais miris pēc apbalvojuma piešķiršanas līdz tā saņemšanas dienai, apbalvojumu pasniedz attiecīgās personas piederīgajiem.

3.9. Apbalvojumu Salacgrīvas Goda pilsonis vienai personai piešķir vienu reizi.

3.10. *Salacgrīvas Goda pilsona* izvērtēšanas komisija var anulēt piešķirto apbalvojumu, ja apbalvotais:

3.10.1. ar tiesas spriedumu atzīts par vainīgu noziedzīgā nodarījumā;

3.10.2. ir izdarījis necienīgas darbības, kas nebija zināmas apbalvojuma piešķiršanas laikā un kļuva zināmas pēc apbalvojuma piešķiršanas;

3.10.3. pirms apbalvojuma pasniegšanas iesniedzis domei rakstveidā iesniegumu par atteikšanos no apbalvojuma;

3.10.4. atteicies no apbalvojuma un nodevis to domei.

4. **Salacgrīvas goda pilsona apbalvojuma pasniegšanas kārtība**

4.1. Apbalvojumu Salacgrīvas Goda pilsonis piešķir ne biežāk kā reizi gadā vienai personai, apbalvojumu pasniedzot Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas svētnīcā.

4.2. Salacgrīvas Goda pilsonim pasniedz Salacgrīvas Goda pilsona nozīmīti un apliecinājuma rakstu par apbalvojuma *Salacgrīvas Goda pilsonis* piešķiršanu. Nozīmīte nēsājama krāsu kreisajā pusē.

4.3. Apbalvojumu pasniedz Salacgrīvas domes priekšsēdētājs vai domes priekšsēdētāja pilnvarotā persona.

4.4. Personas, kurām piešķirts tituls *Salacgrīvas Goda pilsonis*, ierakstāmas Salacgrīvas Goda grāmātā.

*Dagnis Straubergs,*  
domes priekšsēdētājs

## Iznākusi Māras Saliņas grāmata Ceļš sākās Salacgrīvā



Grāmatas *Ceļš sākās Salacgrīvā* autore Māra Saliņa savu autogrāfu velta arī Ilonai Trēžīnai un Dagnim Straubergam

Pagājušajā vējnainajā sestdienā ar kopīgi dziedātu dziesmu *Pie Dieviņa gari galdi, Tur sēž pati miļā Māra Salacgrīvā*, Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā ieskanējās Māras Saliņas grāmatas *Ceļš sākās Salacgrīvā* atvēršanas svētki. Lielā rezervāta telpa ir jauzu pilna - tur viesi no Jelgavas, Valmieras, Rīgas un Salacgrīvas gribēja dzirdēt, redzēt, uzziņāt, par ko rakstīt un stāstīt uzdrošinājies Māra.

Doma par grāmatu, kurā rodams autores skatījums uz Salacgrīvu, ceļojumu apraksti un pārdomas, viņai radusies pērn atgriežoties no ceļojuma. - *Ceļošana atstata uzverti, domāšanu, stiprina atmiņu, arī palīdz izvairīties no depresijas. Kontaktējoties ar svešu zemju iedzīvotājiem, vieglāk sapratis ar savējiem Latvijā. Pusmūža gados ir svarīgi apliecināt, ka tu esi tur bijis, galvenais - esi spējis tur būt. Ceļošana ir mūžīgā atjaunošanās. Ceļojot mēs nenovecojam, - tā rakstīts grāmatā. Un vēl tur lasāms par Salacgrīvu Lijas Blūmas dzeju un Māras prozā, par Gunaru Saliņu un Ādolfu Dārzīgu, par kalniem un vēli, un vēl...*

Māras dzīvesdraugs Inga Saliņš vēstīja, ka abi ar Māru vēlējušies parādīt, ka arī lauku cilvēks var ceļot. - *Šo grāmatu rakstījam abi kopā - es kā vēstures un ģeogrāfijas konsultants, bet Māras ziņā bija literārā un emocionālā puse. Grāmata nav tapusi vienā vai divos gados. Tajā lasāmi teksti jau no 1978. gada. Uzskatu, ka ne jau ekonomiskā puse ir tik sarežģīta, cilvēki vienkārši neuzdrošinās ceļot. Lai kaut kur aizbrauktu, vispirms jānosprauc mērķis, tad jāga-*

*tavojas - jākrāj naudiņa, jāiepazīst zeme, kurp dosies. Man nevajag divas mašīnas, man nevajag divas mājas un desmit uzvalku, es labāk šai pasaulē kaut ko apskatu, - apgalvoja Inga.*

Sniedzot autogrāfus, Māra bija gandarīta: - *Jūtos izdarījusi lielu darbu. Tas nebūt nebija vienkārši, rakstīju 6 - 7 stundas dienā, vīrs gatavoja pusdienas. Liels paldies manai vīramātei Anitai Pārūpei, kura ne tikai iedrošināja mani rakstīt, bet, būdama izcila literārās latviešu valodas sargātāja un zinātni, vairākas reizes laboja un slīpēja manus rakstus. Pateicība arī Inga māsiņai Annai Smītei, kurā stādā izdevniecībā «Rasa ABC»! Ceru, ka grāmata būs izdevusies. Tā es varu piedalīties Salacgrīvas pilsētas jubilejā - mana grāmata arī ir dāvana pilsētai.*

Īpaši svētki - 10 gadu jubileja - šajā dienā bija arī Māras grāmatas izdevējam - apgādam *Rasa ABC*. Varbūt arī tāpēc todien netrūka ne kopīgu dziesmu, ne miļu un labu vārdu, ne rudens ziedu. Salacgrīvas domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs ceļotājam un rakstniekam Mārai dāvāja svečturi - bāku, piebilstot, ka tās galvenais uzdevums ir ceļotājus vienmēr aicināt un sagaidīt mājās.

Grāmatu *Ceļš sākās Salacgrīvā* tuvākajā laikā interesenti varēs iegādāties grāmatniecības Salacgrīvā, Limbažos un citviet. Arī es to iegādājos un, ar lielu interesi lasot, jūtos kā bijusi Kaukāzā, Amerikā un Seišelu salos. Ak, kā gribētos aizceļot...

Ilga Tiesneses  
teksts un foto

## Sabiedriskās kārtības nodaļa informē

Drīz klāt ir novembris, tuvojas Latvijas valstij nozīmīgi svētki - laiks, kad pie mājām un uzņēmumiem atkal svinīgi plīvos Latvijas karogs. Atskatoties uz aizvadīto laiku, jāatziņš, ka daudzi privātmāju īpašnieki, arī uzņēmumu vadītāji prasību par valsts karoga izkārsšanu noteiktajos datumos ignorē. Atgādinām, ka valsts karoga izkārsšanu nosaka likums *Par Latvijas valsts karogu*.

Latvijas Republikas valsts karogs obligāti jāizkar:

16. februārī - Lietuvas Republikas neatkarības dienā;

24. februārī - Igaunijas Republikas neatkarības dienā;

25. martā - Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā (sēru noformējumā);

1. maijā - Darba svētkos, Latvijas Republikas Satversmes sapulces sasaukšanas dienā;

4. maijā - Latvijas Republikas Neatkarības deklarācijas pasludināšanas dienā;

17. jūnijā - Komunistiskā genocīda upuru piemiņas dienā (sēru noformējumā);

14. jūnijā - Latvijas Republikas okupācijas dienā (sēru noformējumā);

4. jūlijā - Ebreju tautas genocīda upuru piemiņas dienā (sēru noformējumā);

11. novembrī - Lāčplēša dienā;

18. novembrī - Latvijas Republikas proklamēšanas dienā;

4. decembrī - pret latviešu tautu vērstā totalitārā komunistiskā režīma genocīda upuru piemiņas dienā (sēru noformējumā).

Informējam, ka svētku dienās tiks veikta minētā likuma ieviešanas kontrole. Ēku īpašnieki, kuri neievēros noteiktās likuma prasības, tiks saukti pie administratīvās atbildības. Jāpiebilst, ka par Latvijas karoga paceļšanas kārtības pārkāpšanu paredzēts administratīvais sods līdz 50 latiem.

*Uzziņai: karogus, karogu kātus, karogu kronšteinus var iegādāties Limbažu grāmatniecībā Baumņaņu Kārļa laukumā 3. Tālr. 64021053. Tikai karogus var iegādāties Salacgrīvas grāmatniecībā Rīgas ielā 7. Tālr. 64041572.*

A. Freimanis,

Salacgrīvas domes Administratīvās komisijas priekšsēdētājs

## Sveiciens jubilāriem!

*Draugi, pat vakarā, brīsmīgi tumšā un vēlā,  
Nedrīkstam sērot mēs, nedrīkstam skumt.  
Bēdas no strādīm kā sniegu no trošāriem stumt  
Projām mums vajag, lai iedegas jaunība kvēla.*

A. Čaks



Sveicot jubilārus, gribas viņiem vēlēt gaišu, siltu un cerīgu saules staru caur garajiem un tumšajiem ziemas vakariem. Šis ir tumšākais laiks, bet neļausimies skumt!

## Salacgrīvas 80. jubilejas gada noslēguma svinības kultūras namā

- 8.XI 18.00 pirmizrāde – laikmetīgās dejas uzvedums *Šaizemē taidzemē*.  
Valta Pūces mūzika, Agneses Bordjukovas horeogrāfija –  
dejo Salacgrīvas dejotāji
- 13.XI 18.00 izstādes *Mans vaļasprieks* atklāšana
- 14.XI 17.00 fotobiedrības *Salacgrīva* fotoizstādes *Es mīlu Salacgrīvu* atklāšana  
18.00 filmu vakars *Salacgrīva no sendienām līdz šodienai*.  
Filmas no Arvīda Šimja personīgā arhīva un SIA *Jūras vēstis*  
2008. gadā tapusi filma *Es mīlu Salacgrīvu*
- 17.XI 16.00 Salacgrīvas domes priekšsēdētāja svinīga pieņemšana -  
Ziemeļvidzemes biosfēras rezervātā  
18.00 Salacgrīvas kultūras namā – svinīgais sarikojums  
• koncerts *Mēs jau dzimām pie jūras*  
• balle ar *Lauku muzikantiem* no 21.00 līdz 4.00  
• pusnakts uģuņošana

## LR proklamēšanas 90. gadadienai veltītie pasākumi Salacgrīvā

- 18.XI 12.00 dievkalpojums un kora *Dvēseļes dziesmas* garīgās mūzikas koncerts -  
Lielsalacas evaņģēliski luteriskajā baznīcā
- 17.00 svētku pasākums *Sauļes mūžu Latvijai!* - jahtu ostas laukumā  
dziesmās izdziedāti, svečturu liesmās iedegti, vārdos izteikti vēlējumi  
Latvijas 90. dzimšanas dienā!
- 29.XI 18.00 Limbažu un Pērnavas rajonu līnīdeju maratons

Salacgrīvas pilsētas ar lauku  
teritoriju domes  
priekšsēdētājs un speciālisti  
tikšies ar pašvaldības  
iedzīvotājiem

26.XI 15.00 Svētiema PII *Snīpīši*,  
17.00 Lauvu tautas namā  
27.XI 15.00 Korģenē,  
17.00 Kuivīžos  
28.XI 17.00 Salacgrīvas kultūras namā

*Visi laipni aicināti!*

## VIDZEMES 3. PATRIOTISKĀS DZEJAS FESTIVĀLS

2008.gada 11.novembrī  
Salacgrīvā

### PROGRAMMA

10.00 Festivāla atklāšana – kultūras nama lielajā zālē

### BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM 10.30 – 12.00 – kultūras namā

- 10.30 *Brīnumpupa un rabarberis* – tikšanās ar dzejnieku Arnoldu Auziņu (1. – 3.kl.)  
*Kājis Pēkšis lasa dzeju kopā ar Dīnu Balodi* (4. – 5.kl.)  
*Kāja Vērdiņa Burtiņu zupa* (6. – 7.kl.)  
*Ingas Galles Koku Mārija* (8. – 9.kl.)  
12.30 Karaoke kopā ar Ronaldu Briedi (10. – 12.kl.)  
grāmatas *Par tevi, tēvu zeme* atvēršana un tikšanās ar autoriem

### PIEAUGUŠAJIEM 10.00 – 12.00

- 10.00 *Tici, Ceri, Mīli*. Tikšanās ar dzejnieci un mūziķi Ainu Božu -  
Salacgrīvas bibliotēkā  
Tikšanās ar latviskāko režisoru Jāni Streiču - Ainažu bibliotēkā  
Tikšanās ar profesori, latviskās dzīvesziņas nesēju Janīnu Kuršīti -  
Liepupes bibliotēkā  
Tikšanās ar dzejnieku Valdi Rūju un bibliotekāri – literāro darbinieci  
Liju Blūmu - Svētiema bibliotēkā

### VISIEM

- 12.00 lauku virtuves cienasts (pie jahtostas blakus Salacgrīvas kultūras namam)  
14.00 koncerts – kultūras namā  
Dziesmas lasījumi: Arnolds Auziņš, *Dina Balode*, Kārlis Vērdiņš,  
Inga Gaile, Ronalds Briedis, Aina Boža, Valdis Rūja  
Latviskums un patriotisms Janīnas Kuršītes un Jāņa Streiča izpratnē  
16.00 pulcēšanās lāpu gājienam – pie kultūras nama  
16.15 lāpu gājiens uz Salacgrīvas kapiem  
16.35 piemiņas brīdis Salacgrīvas kapos

### Festivāla laikā kultūras namā skatāmas izstādes

- 10.00 – 16.00 bērnu zīmējumi  
9.00 – 14.00 grāmatu komercizstāde. Piedalās izdevniecības  
*Lauku Avīze, Nordik, Tapals, Daugava, Kontinents, Jumava,*  
*Lietegstāsti, Atēna, AGB, Zvaigzne ABC u.c.*

Festivāla laikā no 10.00 līdz 16.00 ierakstīsim vēlējumus  
Latvijas Vienotības jostā!

Atbalstītāji: Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju dome, Lauku bibliotēku atbalsta biedrība,  
Latvijas Nacionālā bibliotēka, Lauku Avīze, Nordik, Tapals, Daugava, Kontinents, Jumava,  
Lietegstāsti, Atēna, AGB, Sētava, Avots, Pētergalis, Madris, Annele, Rasa, Antēra, Vīrija

Redaktore Ilga Tiesnese.  
Salacgrīvā, Smiļšu ielā 4, LV-4033, tālr. 64071987,  
e-pasts: [ilga@salacgriva.lv](mailto:ilga@salacgriva.lv)

Aizvējs izdevējs - Salacgrīvas pilsētas ar lauku teritoriju dome sadarbībā ar laikraksta *Auseklis* redakciju.  
Izdevējdarbības atļauja Nr. 1449.  
Salikts datortehniskā laikraksta *Auseklis* redakcijā, Limbažos, Jūras ielā 6.  
Iespiests SIA *Lapa* Valmieras tipogrāfijā, A. Upiņa ielā 7. Tirāža 1500 eks.